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Kaja 
Engmani
koduaed 
rabas 
hindajad 
jalust. Lk 7

Sambla pood 
Uuemõisas   
on tegutsenud juba 30 aastat ja 
jätkab samas vaimus. Lk 3

Aare Lauren on 
maailmameister 
ja tema abikaasa Aire 
hõbemedaliomanik. Lk 5
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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

VÕIMUTÜLI

Hoolimata senisele vallavanemale poolehoidu avaldama tulnud saareelanikest ja 
rohkem kui sajast toetusallkirjast, võtsid volinikud neljakesi ta ametist maha. 

Vormsi volinikud vahetasid 
vallavanema välja

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Kui neli kätt eile hommikul pärast 
tunniajast arutelu kerkis, tõusis 
Vormsi vallavanem Maris Jõgeva 
püsti, jättis ametiraha ja võtmed 
lauale ning lahkus, saatjaks voli-
nikest ainsana Jõgevat toetanud 
Henry Timuski iroonilised sõnad: 
„Hästi tehtud, poisid!”

Jõgevale toetust avaldama tul-
nud saareelanike seast kostis lau-
se: „Rahvas tahaks nüüd võibolla 
volikogu umbusaldada!” Vormsi 
vallavolikogu esimees Kata Varb-
lane märkis, et selline võimalus 
on olemas, ja läks istungiga edasi.

2021. aasta valimiste järel val-
lavanemaks saanud Jõgevat oli 
toetama tulnud üle paarikümne 
saareelaniku, teiste seas Vormsi 
kooli direktor Sabine Burger ja 
raamatukoguhoidja Ene Rand. 
„Mina sada protsenti toetan 
Marist. Meil on hea koostöö. Ma 
väga soovin, et saame koos eda-
si minna,” ütles Burger.

138 toetusallkirja
Enne umbusaldushääletust andis 
Vormsi kooli õpetaja Madli Pau-
lus volikogu esimehele üle 138 all-
kirja Jõgeva toetuseks. Vormsilas-
te sõnul on see erilist tähelepanu 
väärt, sest tavaliselt koondutak-
se millegi vastu, mitte poolt. Pau-
lus märkis, et nelja voliniku ette-
heited Jõgeva tööle on alusetud 
ja elanikud usaldavad oma valla-
vanemat. „Eks volikogu otsustab, 
kas ta kuulab inimesi või mitte,” 
märkis Paulus.

Timusk kutsus volinikke üles 
mõistlikkusele ja riigimehelikku-
sele. „Soovin, et volikogu leiaks 
endas jõudu toetada Marise jät-
kamist. Umbusaldusavalduses 
toodud väited on õõnsad. Me ole-
me väga olulise otsuse ees. Peak-
sime riigimehelikult jätma vae-
nu ja kiusu ukse taha ning aru-
tama asju koos,” ütles Timusk.

See volinikke ei heidutanud 
ning neli kätt tõusis kõhkluste-
ta. Järgmise punktina valis voli-
kogu taas nelja poolt- ja ühe vas-
tuhäälega uueks vallavanemaks 
kunagise Noarootsi vallajuhi Triin 
Lepa ning määras talle 3500 euro 
suuruse kuupalga – 900 eurot roh-
kem, kui sai Jõgeva.

Selline äkiline palgatõus teeb 
Lepast Läänemaa kõige kõrgemini 
tasustatud vallajuhi. Alla 500 ela-
nikuga ja veidi 
üle miljoni euro 
suuruse eelarve-
ga kohaliku oma-
valitsuse uue juhi 
töötasule jääb alla 
isegi Haapsalu 
linnapea Urmas 
Suklese oma.

Timusk tegi ettepaneku maks-
ta uuele juhile 2600 eurot pal-
ka, nagu sai senine vallavanem, 
aga see hääletati maha. Timuski 
küsimusele, kuidas mõjutab 900 
eurot palgatõusu Vormsi eelarvet 
ja kui suur summa see kokku on, 
Varblane ei vastanud. „Kahtlema-
ta kulu tekib,” märkis Varblane. 
„Muidugi mõjutab see eelarvet.” 

Varblane ei vastanud ka raama-
tukoguhoidja Ene Ranna küsimu-

sele, mida Vormsi nii palju suu-
rema palga eest saab. Rand mär-
kis, et loeb raamatukogu juhata-
jana iga senti ega saa lastekirja-
nikkugi esinema kutsuda. „Kui-
das on võimalik, et tuleb inime-
ne 14 kuuks ja saab niisugust pal-
ka? Mida ta selle raha eest teeb?” 
küsis Rand.

„Olen väga suur Vormsi fänn,” 
ütles Lepp istungil enda tutvustu-
seks. Tallinnast pärit Lepp mär-
kis, et on kunagi elanud saarel 
viis aastat, töötanud natuke Vorm-
si lasteaias ja tema poeg on käi-
nud mõnda aega Vormsi koolis. 
„Arvan, et mul on realistlik pilt, 
mida siin tehakse,” ütles Lepp. 
„Kui volikogu ja vallavalitsuse 
vahel puudub usaldus, siis tule-
mus ongi see, et volikogu on tei-
nud raskeid otsuseid.”

Lepp ütles, et volikogu liik-
med pöördusid tema poole ette-
panekuga, kas ta oleks valmis 
14 kuud (järgmiste valimisteni) 
saarel veetma ja aitama läbi viia 
nende plaane. 

„Loomulikult ei suuda ma ime-
sid korda saata, aga annan endast 
parima,” ütles Lepp. „Loodan, et 
saan olla volikogu partneriks. 
Minu ülesanne on volikogu ette 
antud suunised ellu viia.”

Timuski küsimusele, kuidas 
suhtub Lepp volikogu liikmete 
soovile vähendada ehituskeelu-
vööndit, vastas Lepp: „Ma ei hak-
ka sõnu ja lauseid asjatult pildu-
ma. Töö algab pärast seda, kui 
valituks peaksin osutuma.”

Valimisliit laguneb
Lepa esitas vallavanema kohale 
volikogu esimehe ametist april-
lis tagasi astunud Jaak Kaabel. 
Kuigi 2021. aastal pani Kaabel 
volikogu juhina Jõgeva ametisse, 
andis just tema nädal aega taga-
si üle umbusaldusavalduse, süü-
distades vallavanemat, et see ei 
lähtu üldplaneeringu puhul saa-
reelanike huvidest. Neli allakirju-
tanut heitsid Jõgevale ette, et üld-
planeeringus olevad piirangud 
on rangemad kui kaitsealal, ka 
ei võimalda ehituskeeluvööndi 
suurendamine saarele uusi maju 
ehitada. „Me oleme siin selleks, 
et otsustada, kui palju on Vormsil 
floora ja fauna kõrval kohta ini-
mestel,” märkis Kaabel istungil.

Kolm aastat tagasi viis Kaabel 
esinumbrina oma valimisliidu 
Avatud Vormsi võidule, aga on 
praeguseks sealt välja astunud. 
Liidust on lahkunud ka Kaabli 
järel vallavolikogu juhiks valitud 
Kata Varblane ning teisigi, kelle-
le alles koostatav üldplaneering 
ja väidetavalt liigsed piirangud 
ei meeldi.

Jõgeva ütles, et austab voliko-
gu otsust ja teeb koostööd ame-
ti üleandmisel. „Vormsi on minu 
ja mu laste kodu,” märkis Jõge-
va istungil.

„Mina sada protsenti 
toetan Marist. Meil on hea 
koostöö. Ma väga soovin, et 
saame koos edasi minna,” 
ütles Sabine Burger.

Vormsi vallavolikogu liikmed (vasakult) Arvo Allik, Ivo Sarapuu, Jaak Kaabel ja Kata Varblane võtsid vallavanema ametist maha.

Mara Ljutjuk ja Üla Koppel tutvustasid presidendile muuseumi. 
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UPresident Alar Karis 
külastas Okase muuseumi
Reedel käis president Alar Karis 
külas Haapsalus Okase muuseu-
mis. Kunstnik Evald Okase lapse-
lapsed Mara Ljutjuk ja Üla Kop-
pel tutvustasid presidendile näi-
tust „Okase aeg”, rääkisid maja 
renoveerimisest ja muuseumi 
edasistest plaanidest.

„Peale seda muutumist on 
muuseum teistsugune, aga Oka-
se kunst on jäänud ikka samaks,” 
üles president Karis pärast ring-
käiku uuenenud muuseumis. 
„Olen siin käinud küll varem-
gi, enne selle parandamist ja res-
taureerimist, aga täna on muu-
seum ju hoopis teine,” ütles Karis.

President jättis muuseumi 
külalisraamatusse sissekande.

Presidendi päev algas Lilli 
piiripunktis Balti keti 35. aasta-
päeva tähistamisega ning jätkus 
õhtul Uuemõisa lossis. Riigipea 
käis vaatamas kirjanik Elin Too-
na elukäigul põhinevat draama-
teatri etendust „Üks helevalge 
tuvi”, mis kõneleb kodust põge-
nemisest, koduigatsusest ja koju 
tagasipöördumisest.

Täna võtab president osa Ees-
ti mälu instituudi korraldatud 
konverentsist „Eesti sõjapõge-
nikud II maailmasõjas” Haap-
salu kultuurikeskuses. „Tuleb 
ka seal rääkida, nii et olen Haap-
salus kohe mitu päeva,” sõnas 
president Karis.

ANDRA KIRNA
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Iga hinna eest

K 
ui Vormsi volikogu reedel vallavane-
ma ametist maha võttis, siis tegi ta Lää-
nerannat. Küllap jäävad vormsilased 

mäletama nelja kätt, millega senine vallajuht lah-
ti tehti ja uus ametisse pandi, nagu Virtsus, Koon-
gas, Varblas ja Metskülas mäletatakse 13 kätt, mis 
tõusid koole sulgema. Nagu Läänerannas, nii ka 
Vormsis lagunevad valimisliidud, volinikud vahe-
tavad poolt, libisevad opositsioonist koalitsiooni 
ning vastupidi. Riigimehelikkus ja aated kipuvad 
omakasuga segi minema.

Vormsi vallavanema Maris Jõgeva toetuseks 
kogusid saareelanikud paari päevaga 138 allkir-
ja, mis Vormsi kohta on väga suur hulk. Voliko-
gu istungit, kust isegi liikmed ise süstemaatiliselt 
puuduvad, tuli jälgima veerandsada saareelanik-
ku. Teiste seas avaldasid Jõgevale toetust koha-
liku kooli direktor ja raamatukoguhoidja. Kõi-
ge selle taustal kahvatuvad nelja käetõstja väi-
ted, et vallavanem ei arvesta saareelanikega ja 
ajab mingit oma asja. Eriti juhul, kui umbusal-
duse põhjuseks on Vormsi üldplaneering, mille-
le pannakse süüks, et see looduse ja keskkonna-
ga liiga palju arvestab.

S 
ellest hoolimata tõusid käed kõhklus-
te ja emotsioonideta, sest nii oli kokku 
lepitud. Sel juhul pole ükski hind liiga 

kõrge ja eesmärk pühitseb abinõu. Nelja mehe 
eesmärk vallavanem iga hinna eest välja vaheta-
da läheb vormsilastele kalliks maksma, sest uue 
vallajuhi hind on 3500 eurot kuus – 900 eurot roh-
kem kui senisel. Ei lähemast ega kaugemast mine-
vikust tule ette, et mõne ametniku palka oleks 
pikemalt mõtlemata tõstetud nii palju ja seda veel 
enne, kui ta tööle asub.

Alla 500 elanikuga kohaliku omavalitsuse juht 
hakkab saama kõrgemat palka kui Haapsalu linna-
pea. Kas volinikel läks iga hinna eest vallavanemat 
kaubeldes meelest maha, et Vormsi valla eelarve 
on veidi üle miljoni euro, Haapsalu linna eelarve 
aga tublisti üle 26 miljoni euro? 

 LAUSELAEN

„Mängin viimastel aastatel malet  
üks-kaks korda aastas ja enamasti 
just Haapsalus.”
Valge Daami maleturniiril kolmanda koha saanud Ottomar Ladva.  

Lääne Elu, 22. august 2024

 TEISED LEHED

See unustatud 20. august
SAKALA. 20. augustil 1991 kell 23.03 võttis Eesti vabariigi 
ülemnõukogu kooskõlastatult Eesti Komiteega vastu otsuse 
Eesti riiklikust iseseisvusest. Nõukogude Liidu okupatsioon 
oli lõppenud, 21. augustil ärkasid eestlased taas vabas Eestis, 
kirjutab Viljandimaa ajalehe arvamustoimetaja Triin Loide.

Iseseisvuse taastamise aastapäevast ei tehta vaat et välja-
gi või siis tähistatakse seda püha valel päeval ja seotakse see 
muuga, mis eriti asjasse ei puutu. 

Võib muidugi tunduda ahvatlev siduda riigi iseseisvu-
se taastamise aastapäev Balti keti aastapäevaga, mis on 23. 
augustil, sest kõigile kolmele Balti riigile olulist sündmust 
tähistatakse tihti silmapaistvate üritustega. Paraku jääb nii-
moodi mulje, et Balti kett oli kuidagi tähtsam kui iseseisvu-
se taastamine. 

Mine tea, kust see omamoodi ükskõiksus pärit on. Kas tões-
ti 1990ndate järelkaja veel paarkümmend aastat hiljem? Vane-
mapoolsed lugejad ehk mäletavad, kuidas seda tähtsat päeva 
hakati pilkavalt edgaripäevaks kutsuma, sest seda tähistati 
algul eelkõige Keskerakonna ja selle esimehe Edgar Savisaa-
re eestvedamisel. Veel 2010. aastate alguses räägiti meedias, 
et taasiseseisvumist tähistada justkui ei sobi.

Küsida: mida on ühist Jana 
Toomil ja Jaak Madisonil? 
Võrrelda Jaak Madisoni 
varasemaid väljaütlemi-

si Keskerakonna tänaste valdavalt 
vene emakeelega liikmete omadega 
ja muud sarnast.

Eks tegelikult ongi väga keeruline 
ette kujutada Jana Toomi koostööd 
Jaak Madisoniga. 

Aga ilmselt on Jana Toom oota-
matust arengust samavõrd häiritud, 
kui mõni hiljuti sotsiaaldemokraatli-
ku erakonnaga liitunud endine kesk-
erakondlane seda nüüd välja näitab 
– või siis oli ebasiiras omal ajal Too-
miga üles näidatud ühtsus.

Madisoni otsus Keskerakonnaga 
liituda oli tõeline poliitiline üllatus, 
suurem kui EKRE lagunemine või 
Mihhail Kõlvarti loobumine Euroo-
pa Parlamendi mandaadist Jana Too-
mi kasuks. Üllatused on samas reeg-
lina poliitikas avanud uusi võimalu-
si nii neile, kes neid pakkuda suuda-
vad, kui ka neile, kes üllatustele rea-
geerida oskavad.

Pakun, et Jaak Madisoni käiku 
peaks vaatama hoopis teise nurga alt 
kui Vladimir Sveti suundumist sotsi-
de ridadesse või Maria Jufereva Refor-
mierakonda minekut. Ühe konjunk-
tuurse klubivahetuse asemel paistab 
siit hoopis Keskerakonna võimalik 
suunamuutus.

Keskerakonna esimees Mihhail 
Kõlvart ei olnud päris siiras, kui 
ütles, et Keskerakond ei pidanud 
Madisoni üle ostma, sest Madison 
seda ei soovinud ja teisalt polnud 
Keskerakonnal ka midagi pakku-
da. Nagu iga ratsionaalse kokkulep-

matult jäänud väga marginaalseks. 
Indrek Tarand on siin hoiatav näide. 
Keskerakonna esindajana on Madi-
soni kaal hoopis teises kategoorias. 

Keskerakonna uue maailmavaa-
telise positsiooni mõju Eesti-siseses 
poliitikas saab aga eelkõige tunda 
Jaak Madisoni endine kodupartei. 
EKRE jääb nüüd sõna otseses mõttes 
kahe tule vahele. 

Ühelt poolt on sadade liikmete 
Rahvuslaste ja Konservatiivide (ERK) 
erakonda lahkumisega nõrgenenud 
EKRE kaotamas toetust põhivalijate 
hulgas. Seda näitavad juba esimesed 
küsitlused, näiteks rahvusringhäälin-
gu tellitud Kantar Emori uuring, kus 
uue erakonna lisandumisega on EKRE 
toetus langenud alla 10 protsendi. 

Teiselt poolt tekib Keskera-
konnal nüüd võimalus leida 
uuesti kontakt nende valija-
tega, kes on enne EKRE juur-

de liikumist nende taga olnud ning 
kes üldiselt on iga Reformierakonna 
valitsuse ajal tajunud end kõrvalelü-
katuna. Reformierakonnale see kaht-
lemata sobib, sest Kaja Kallase ajal vil-
jeletud EKREga kiskumine mõjus ora-
vatele kahjustavalt ja määrivalt. EKRE 
aga kaotab ka siin.

Loomulikult ei kulge kodanike 
vabatahtlikes ühendustes, nagu era-
konnad seda on, kunagi miski täp-
selt nii, nagu liidrid seda plaanivad. 
Nagu näha on, toob elu üllatusi. Aga 
kui midagi on nüüd kindel, siis see, 
et Jaak Madison on seda tüüpi polii-
tik, kes eelistab üllatuste seljas sur-
famist lainetega kaasa loksumisele 
ja ootamisele.

pe puhul, oli ka siin mõlemal poo-
lel oma kasu silme ees.

Keskerakond, kes pärast eestlas-
test poliitikute hulgakaupa lahkumist 
oli muutunud sisuliselt venekeelsete 
valijate erakonnaks, vajab järgmiste 
riigikogu valimiste, aga eriti kohali-
ke valimiste vaates Tallinnas hädas-
ti kedagi, kes mõjuks eestlastest vali-
jatele usaldusväärsena. Jaak Madison 
toob eesti valijaid suure tõenäosuse-
ga kaasa tuhandeid. 

L isaks vajab Keskerakond 
käilakuju, kes kehastaks 
Mihhail Kõlvarti poolt juba 
enam kui aasta vältel vaik-

selt ette võetud ideoloogilise pöörde 
usutavust. Keskerakond on Kõlvarti 
ja tema abikaasast riigikogu liikme 
Anastassia Kovalenko-Kõlvarti isiku-
tes seda asja ajanud, aga märgiliseks 
saab muutuse teha keegi, kes on kon-
servatiivsete põhimõtete peale raja-
nud kogu oma eduka poliitilise kar-
jääri. Võimalus viia erakond Euroo-
pa tasandil libereaalide parteiperest 
(ALDE) konservatiivide perre saab üht-
lasi reaalselt teostatavaks.

Jaak Madison oleks muidugi või-
nud piirduda kohalikel valimistel 
Keskerakonna nimekirjas kandidee-
rimisega, aga Euroopa Parlamendis 
oleks parteita saadiku roll parata-

Ei ole midagi lihtsamat kui kirjeldada Jaak Madisoni Keskerakonda astumist 
tavalise põhimõttelageda parteivahetusena, asetada see ühte ritta viimasel 
ajal koos Keskerakonna ja EKRE toetuse langemise ja sisemise lagunemisega 
taas tavaliseks muutunud äkiliste poliitiliste „eneseleidmistega”. 

ANVAR SAMOST
kolumnist

 Pakun, et Jaak Madisoni käiku 
peaks vaatama hoopis teise nurga 
alt kui Vladimir Sveti suundumist 
sotside ridadesse või Maria Jufe-
reva Reformierakonda minekut. 

Mitte erakonnavahetus,  
vaid Keskerakonna uus nägu
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 LÜHIDALT KOHALIK ETTEVÕTE

Haapsalu oma ettevõtjatele kuuluv Sambla ehituskaupade pood sai 30 aastat vanaks. 
1994. aastal toonase Uuemõisa ärikeskuse mööblipoe nurgas sanitaartehnika müügiga 
alustanud ettevõttes, mis kaupleb praegu oma ruumides, on 23 töötajat.

Sambla ehituspood alustas  
neljandat kümnendit

Politsei tabas Haap-
salus kuus alkoholi 
tarvitanud juhti
Politsei tabas kolmapäeval Haap-
salus sõidukijuhtide kainust kont-
rollides kuus alkoholi tarbinud au-
tojuhti.

21. augusti hommikul kella 6st 
kuni 9ni kontrollis politsei Haap-
salus Tallinna maanteel ja Lihu-
la maanteel linna sisse- ning väl-
jasõitudel sõidukijuhtide kainust. 
Kokku kontrolliti ligi 1200 juhti, va-
hendas PPA pressiesindaja Lee-
ni Almosen.

Reidi juhi Kaspar-Joonas Laur-
manni sõnul olid tulemused sel kor-
ral kurvastavad.

„Kolme tunni jooksul tabasime 
autoroolist kuus juhti, kes olid tar-
vitanud alkoholi. Ka üks joobes juht 
liikluses on suur oht, kuid kuus juhti 
Haapsalu linna liikluses on kindlas-
ti väga halb,” ütles Laurmann. „Au-
tojuhtidele tuletan meelde, et kui 
olete eelneval õhtul alkoholi tarvi-
tanud ja teil on hommikul põhjust 
enda kainuses kahelda, siis enne 
rooli istumist tuleb kainust kindlasti 
alkomeetri abil kontrollida. Kui se-
da võimalust ei ole, siis tuleb rooli 
istumisest kindlasti loobuda. Ene-
setunde järgi enda kainuse hinda-
mine võib olla petlik.”

Sel aastal on politsei Lääne 
maakonnas kontrollinud kokku li-
gi 13 200 sõidukijuhi kainust ning 
tuvastanud roolis 92 alkoholi tar-
vitanud juhti.

Lääne Elu

Lihula mõisa välis-
valgustus maksab 
40 000 eurot
Lihula mõisa ja vast renoveeritud 
viinaaida välisvalgustuse rajab et-
tevõte Prii Elekter, kelle pakkumu-
se valis Lääneranna vallavalitsus 
välja kui kõige odavama.

Tegemist oli suunatud hanke-
ga, kus kutse esitati neljale ette-
võttele, vastas kaks. Prii Elekter lu-
bas mõisa ja viinaaida välja valgus-
tada veidi üle 40 000 euro eest.

Osa valgusteid hakkab paikne-
ma maapinnal, osa fassaadil. „Mõis 
peab olema peatänava poolt hästi 
näha,” ütles Lääneranna vallavalit-
suse liige Urmas Osila Lääne Elule. 
„Tuleb väga põnev lahendus. See ei 
ole nii, et paneme neli valgusmuna 
postide otsa.”

Kui kõik läheb plaanipäraselt, on 
mõis ja viinaait septembri lõpuks 
välja valgustatud. Praegu käib mõi-
sa fassaadi remont, mis kestab ok-
toobri lõpuni. Ehitaja vahetab väl-
ja aknad ja restaureerib peaukse. 
Remont maksab üle 100 000 eu-
ro, muinsuskaitseamet andis sel-
leks veidi üle 90 000 euro.

Mõisa viinaaida renoveerimine 
lõppes juunis ja läks maksma 1,3 
miljonit eurot, millest 400 000 tu-
li valla eelarvest ja ülejäänu toe-
tustest. 

Kaie Ilves

Lihula sai oma  
nime lennukile
Tuleval aastal hakkab liinilende te-
gema Lihula nime kandev Airbal-
ticu lennuk.

Läti lennufirma Airbaltic an-
dis Balti keti 35. aastapäeva pu-
hul oma 48 lennukile kolme Bal-
ti riigi – Eesti, Läti ja Leedu – lin-
nade nimed. 

Nimed selgitati välja hääletami-
sel.  Hääletamine oli rahvusvaheli-
ne, sest hääletada võisid eraisikud 
kõikidest riikidest. Avalik hääletus 
algas 5. augustil ja lõppes 22. au-
gusti südaööl. „Kokku on meile lae-
kunud üle miljoni hääle! Meie len-
nukipargi jaoks on see suur privi-
leeg kanda Baltimaade linnade ni-
med üle kogu maailma, mis näitab 
meie ühtsust ja uhkust,” teatas len-
nufirma oma veebilehel.

16 Eesti linna, mille nime kanna-
vad Airbalticu lennukid: Elva, Jõhvi, 
Kunda, Kuressaare, Lihula, Narva, 
Paldiski, Pärnu, Põltsamaa, Püssi, 
Rapla, Tallinn, Tartu, Valga, Viljan-
di ja Võru.� Urmas Lauri

Päästjad harjutasid Rohuküla sadamas veetõkke paigaldamist
Esmaspäeva õhtul ehitasid pääste-
liidu tehnilise pääste üksuse liik-
med Rohuküla sadamasse üle-
ujutuse takistamiseks veetõkke. 

Õppuse stsenaariumis oli kir-
jas, et Lääne-Eesti sai teise astme 
tormihoiatuse. Tuule kiirust luba-
ti kuni 30 m/s ja läänetuulega võis 
veetase tõusta Lääne-Eesti ranni-
kul kuni 134 cm üle Amsterdami 
nulli. Päästeliidult paluti abi, et 
rajada u 30 meetrit veetõket ja 
kindlustada Rohuküla sadama-
hoone liivakottidega selliselt, 
et merevesi ei satuks hoonesse.

Sündmuse eesmärk oli üksu-
se valmisoleku hindamine ning 
ettevalmistus sügiseseks üleuju-

tuste perioodiks. „Viimastel aas-
tatel on üleujutused olnud sage 
nähtus ning kliimamuutuste 

tagajärjel on äärmuslikud loo-
dusolud muutunud Eestis tava-
liseks,” kommenteeris päästelii-

du tehnilise pääste üksuse juht 
Risto Roomet. 

„Testisime õppusega oma val-
misolekut. Oleme küll varem nii-
sugust tõket paigaldanud,” sõnas 
Roomet. 

Päästjad said esmaspäeva õhtul 
35 meetrit veetõket Rohuküla 
sadamahoone juurde paika 40 
minutiga. „Võiks arvata, et ter-
ve sadamahoone ümber saaksi-
me selle panna pooleteise tun-
niga, kui ilm oma korrektiive ei 
tee,” ütles Roomet. 

Roomet selgitas, et niisuguse 
veetõkke mõte on mitte loodus-
stiihiaga võidelda, vaid pigem 
vett eemale suunata. „Selline tõke 

pole niisugune, kust piiskagi läbi 
ei tule, vaid see peab hoidma vett 
nii palju eemal, et me sellega, 
mis jõuab tõkke taha, suudaksi-
me toime tulla,” rääkis Roomet. 

Tehnilise pääste üksus loo-
di päästeliidus tänavu jaanua-
ris, kuid liikmeid on koolitatud 
juba poolteist aastat. Üksuse ees-
märk on leevendada inimkanna-
tusi ning vähendada varakahju-
sid. Nüüdseks on üksuses koolita-
tud üle saja vabatahtliku, kes on 
juba reageerinud üleujutusele Loo 
alevikus ning on valmis reageeri-
ma erinevate looduskatastroofi-
de tagajärgede likvideerimisele.

ANDRA KIRNA

Päästjate loodud tõke peab tulvavee eemale juhtima. 

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Firma looja Endel Oolup on siia-
ni töötajate hulgas. „Haapsalus 
Staadioni tänaval müüs siis kee-
gi kodus santehnika asju. Tegime 
santehnilisi töid ja mul oli vaja 
pooletollist nurka. Seal oli see 90 
krooni, aga Tallinnas midagi 40 
kanti. Hakkasin temaga õienda-
ma, siis ütles mulle, et ise ei saa 
poodi tehtud ja tuled siia praali-
ma,” meenutas Oolup.

Algsetest omanikest on osa 
vahetunud ja nüüd kuulub AS 
Sambla Oolupile, tema tütrele 
Terje Parrale ja ettevõtte endise-
le raamatupidajale Galina Mari-
puule. Päris algusajast ongi siia-
ni tööl Parra, Oolup ise ja Raul 
Rosenfeld.

Nime Sambla sai ettevõte poo-
lenisti juhuse läbi. „Meil oli nimi 
olemas, aga tol ajal käisid asjad 
nii, et paned aja Tallinnas ärire-
gistris kinni, siis kuu aja pärast 
täpselt kell see või teine lähed 
kohale. Ja siis ütlesid nad meile: 
see nimi on juba võetud ja niisu-
gune ettevõte on olemas. Et uue 
aja saab kahe kuu pärast,” meenu-
tas Rosenfeld. Uus nimi sai koha-
peal kähku välja mõeldud. „Ela-
sime kõik siis Sambla tänaval ja 
ettevõte oli ka sinna registreeri-
tud,” ütles Parra.

Alustasid ärikeskuses
Alguses müüs Sambla pood Uuemõi-
sa ärikeskuses sanitaartehnikat, 
peagi lisandusid keraamilised 
plaadid. Mõni aeg hiljem kaup-
les pood juba ka mööbliga. 

AS Sambla ostis agul laopin-
naks ära hooned, kus ehitustar-
vete kauplus praegu tegutseb. 
„Renti maksime kroonides nii 
palju, et tasus välja osta. Ühe aas-
ta rendi eest saime tagumise hoo-
ne omale,” ütles Oolup. „Meil on 
siin kaks vana hoonet, mis on kor-
da tehtud, ja keskel suur puidu-
hoone, mille ise ehitasime. Maa 
on ka kõik välja ostetud,” lisas ta.

Sambla poest saab Oolupi sõnul 
kõike, mida ehitamiseks vaja. 
„Kive, tsementi, puitu, elektrias-
ju, kruvisid, naelu, värve,” loetles 
ta. „Kui tahad maja ehitada, saad 
meie juurest kõik, mida vajad. Ja 
kui mõtled välja midagi, mida 

meil pole, siis Raul [Rosenfeld 
– toim] kohe tellib,” ütles Oolup. 

Ehitusasjade hulgas on üks 
riiul ekstra restaureerijatele. Ka 
see tehti vajaduse, mitte toreduse 
pärast. „Sellepärast, et ma käisin 
kutsekoolis seda õppimas,” ütles 
Parra. „Ja no polnud siin kõike 
vajalikku võimalik kätte saada. 
Panime õpetajatega kokku, mida 
meil vaja on, ja nüüd käivad kut-
sehariduskeskuse õppurid meie 
juures,” rääkis ta.

Sambla ehituskaupade poe 
eripärana nimetas Parra teistsu-
gust hinnakujundust. „Meie ei 
tee küll 50protsendilisi allahind-
lusi, aga meie tavahinnad ei ole 
ka nii kõrged. Sageli meie tava-
hind on ka ketipoodide soodus-

hinnast parem. Hinnasoodustusi 
teeme püsiklientidele ikka. Häda 
on muidugi selles, et on neid ini-
mesi, kes ei vaata hinda, vaid alla-
hindlusprotsenti,” tähendas ta.

Sambla poe kliendid on ena-
masti ikka kohalikud. „Aga ole-
me ka Soome, Rootsi ja ka Tal-
linna inimestele müünud. Kui-
das nad meid üles leiavad, ei tea. 
Varem oli meil küll reklaam tee 
ääres, aga riigimaal ei tohtinud 
seda hoida,” rääkis Parra. 

Konkurentide tulek Sambla 
poodi ei morjendanud. „Algul, 
kui tarbijate ühistu tegi ehitus-
poe, pelgasime küll,” nentis Par-
ra. Pärast mõnda omanikuvahe-
tust hakkas seal kauplema Ehi-
tuse ABC, mõni aeg hiljem ava-

ti ka Bauhof. „Nemad tulid algul 
küll peamiselt aiaasjadega, nüüd 
müüvad muidugi ehituskaupu 
ka,” nentis Parra. Oolup on veen-
dunud, et nende trump on kaua 
aega ametis olnud müüjad, kes 
valdkonda hästi tunnevad.

Jätkavad vapralt
Kui paljude ettevõtete jaoks tuli 
koroonaajaga koos majanduslan-
gus, siis Sambla poel olid väga 
head ajad. „Kõik ehitasid kodus. 
Meie siin uppusime töösse. Kui 
poed kästi kinni panna, müüsi-
me nii-öelda luugist, läbi ukse, ja 
kõik toimis,” sõnas Parra.

Hiljem, sõja algusega Ukrai-
nas, läks keerulisemaks. „Hinnad 
läksid lakke ja käive langes. Aga 

tänavu oli langus suurem. Kõik 
need käibemaksutõusud, auto-
maksud ja mille kõigega ähvar-
datakse, mõjuvad rohkem. Me ei 
hakanud käibemaksu pärast kau-
pa ümber hindama, see läks meie 
kasumi arvelt. See poleks mõel-
dav olnudki, pood oli kaupa täis,” 
rääkis Parra ja lisas, et tavaliselt 
on suvi ehituskaupade müüjate 
jaoks kuldaeg. „Nüüd oli juuni 
käive meil väiksem kui eelmisel 
aastal,” nentis Parra. Ta on sellest 
hoolimata optimistlik. 

„Muidugi paneme edasi – mis 
meil üle jääb? Inimene peab ju 
midagi tegema,” sõnas Parra. Ka 
Endel Oolup, kel enda sõnul läheb 
81. eluaasta, kavatseb edasi tööl 
käia. „Ilma ei saa olla,” tõdes ta.

Algusest peale töötavad Sambla poes Terje Parra, Raul Rosenfeld ja asutaja Endel Oolup.� ANDRA KIRNA
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Aasta algul loodud jalgpalliklubi Leal naiskond võitis 
täiseduga rahvaliiga alagrupiturniiri.

Leali naiskond võitis  
rahvaliiga alagrupiturniiri

Noored purjetajad olid Eesti 
meistrivõistlustel edukad
Eelmisel nädalal toimus Saare-
maal Roomassaare sadamas Saa-
remaa Merispordi Seltsi regatt, 
mille raames selgitati välja Eesti 
meistrid ühepaatidel Optimist, 
Zoom8, ILCA4 ja RS Tera. 

Neli päeva – 15.–18. augustil 
– kestnud võistlusel osales 176 
sportlast Eestist ja Lätist. Tingimu-
sed olid võistlemiseks head. Kol-
mel päeval neljast puhus mõõdu-
kas ja stabiilne tuul, ilm oli soe ja 
päikeseline. Pühapäeva pärastlõu-
naks oli tuul langenud ja nii tuli 
viimane sõit ära jätta ja sportla-
sed kaldale lasta. 

Siiski õnnestus pidada Opti-
mistidele 10 ja ülejäänutele 12 
võistlussõitu.

Haapsalust osales võistlusel 
kolm noort purjesportlast. Elari 
Teras võistles Optimistide klas-
sis, kus EMV arvestuses oli star-

dis 82 sportlast. Parima tulemuse 
tegi Teras eelviimases võistlussõi-
dus, lõpetades teisel kohal. Üld-
arvestuses saavutas Teras tubli 
kuuenda koha. 

Optimistide arvestuses võis-
telnud Mari Uudam jäi üldarves-
tuses 45. kohale ja U16 tüdruku-
test 17. kohale.

Alexander Eberle saavutas ILCA 
4 ühepaadil U18 poiste arvestuses 
esikoha, olles sellega nüüd oma 
vanusegrupi valitsev Eesti meis-
ter. Eberle näitas tugevat taset 
viimase päevani, klubikaaslane 
William Liiv jäi napi kahe punk-
tiga teiseks. Eberle näitas stabiil-
set taset, 12 peetud sõidust lõpe-
tas ta viis esikohal, kolm teisena 
ja kolm kolmandana, vaid ühes 
sõidus langes ta esikolmikust väl-
ja ja lõpetas kaheksandal kohal. 

LÄÄNE ELU

Läänemaa JK esindus sai Vil-
jandis teise järjestikuse võidu
Taasiseseisvumispäeval Viljandi 
linnastaadionil peetud esiliiga 
B 24. vooru kohtumises alistas 
Läänemaa jalgpalliklubi esin-
dusmeeskond Viljandi JK Tule-
viku tulemusega 3:2.

Tegemist oli meeskonna 
kümnenda võiduga sel hooajal.

Kui vahepeal tundus, et män-
gudel võõrsil on ainult eba-
edu, siis praegu näib õnn siis-
ki pöördunud olevat. Viima-
sest kahest mängust on täis-
edu saadud.

Viljandis avasid skoori Kris-
ten Kähri väravast küll võõrus-
tajad, kuid läänlased vastasid 
sellele Andreas Tiitsu värava-
ga 23. minutil. Kümme minu-
tit hiljem viis hiidlane Hargo 
Liiving külalised juhtima, kuid 
vahetult enne poolajale suun-

dumist viigistasid mulgid Hen-
ry Tikuti abil.

Võiduvärava autor oli mängu 
72. minutil läänlane Martin Salf.

„Tulevikuga on võõrsil alati 
rasked mängud olnud, kuid seda 
magusam on võit,” ütles Lääne-
maa kapten haapsallane Kristo 
Enn. „Meeskonnana reageerisime 
hästi endale lastud väravatele ja 
kõik platsil olijad andsid endast 
110%, et võit Läänemaale tuua,” 
lisas kogenud poolkaitsja. „Kahe 
järjestikuse võidu pealt saab hea 
tundega kodumängule minna.”

Meeskonna järgmine mäng 
toimub pühapäeval, 25. augus-
til Haapsalu linnastaadionil, kus 
minnakse vastamisi Narva Tran-
si duubelmeeskonnaga.

TRIIN VELLEMÄE, 
Läänemaa JK

Kergejõustikuõhtu Haapsalus
Kolmapäeval, 28. augustil toi-
mub Haapsalu linnastaadionil 
kergejõustikuõhtu. 

Läänemaa kergejõustikuklu-
bi ja Lõuna-Läänemaa jalgpalli-
klubi korraldataval võistlusel on 
kavas 100 m ja 400 m jooksud. 

Kokku tulevad õhtul kell 
kuus algaval jõuproovil starti 
kuue vanusegrupi sportlased: 
lapsed alates U12 vanusegru-
pist kuni täiskasvanuteni välja. 

Alustatakse lühikese sprin-
diga ja võistlusõhtu lõpetab 
pikk sprint, kergejõustiku üks 
raskemaid alasid üldse – 400 
meetri jooks.    

Läänemaa KJK ja Lõuna-Lää-
nemaa JK on teinud kergejõus-
tiku- ja jalgpallialast koostööd 
väga pikka aega. Olid aastad, 
kui Eesti noorte kergejõustiku 
meistrivõistlustel esindasid Lää-
nemaa kergejõustikuklubi just 
nimelt Lihulas treenivad noo-
red jalgpallurid ja kergejõus-
tiklased. Ja vägagi edukalt. Üks 

ägedamaid näiteid on aastast 
2018, kui jalgpallur Virgo Val-
lik võitis Eesti noorte meistri-
võistlustel kuldmedali 1500 m 
takistusjooksus ja valiti samal 
aastal jalgpallis Eesti eliitliiga 
suurimaks väravakütiks. Kaks 
klubi on ühiselt võistlusi kor-
raldatud varemgi.  

Läänemaa kergejõustikuõh-
tul on aga veel üks väga meel-
div osa. Nimelt on staadionile 
võistlust vaatama ja sportlaste-
ga suhtlema tulemas meie oma 
mees – Nõval kergejõustikuteed 
alustanud ja Haapsalu staadio-
nil sadu kordi jooksnud ning 
mitme jooksuala Eesti rekor-
dit omav Urmet Uusorg. 

Kõik jooksusõbrad on ooda-
tud. Võistlustel tegutsevad koh-
tunikena meie maakonna endi-
sed tippkergejõustiklased. 

Info ja registreerimine: Jaanus 
Getreu, jaanus.getreu@mail.ee, 
523 0131.

JAANUS GETREU

Läänemaa JK naiskond lõpetas 
alagrupimängud viigiga
Taasiseseisvumispäeval pidas 
Haapsalu kunstmuruväljakul 
oma hooaja viimase alagrupi 
kohtumise rahvaliiga B tasan-
dil Läänemaa jalgpalliklubi 
naiskond.

Pingelises mängus lepiti JK 
Tallinna Kalev III naiskonnaga 
2:2 viiki. Saadud punkt aitas 
läänlastel säilitada tabelis nel-
janda positsiooni, mis tagab eda-
sipääsu finaalmängude veerand-

finaalidele. Naiskonna eest lõid 
värava Jaanika Küttim ja Kristi-
na Ivaškina.

„Mäng oli kindlalt meie käes, 
kuid nagu jalgpallis ikka – kui 
ise ei löö, lüüakse sulle,” ütles 
Läänemaa JK naiste peatreener 
Ulrika Tülp mängu järel.

Läänlaste finaalmängude vas-
tased selguvad lähinädalatel.

TRIIN VELLEMÄE, 
Läänemaa JK

Tasavägine lauatenniseturniir
Laupäeval  osales 12. Valge Daa-
mi lauatenniseturniiril 43 har-
rastajat. Kuna tase oli väga ühtla-
ne, siis olid ka tulemused mõne-
võrra ootamatud. Palju oli enese-
ületamisi ja tasavägiseid mänge, 
mitmed osalejad olid Haapsalu 
pinksivõistlustel esimest korda.

Naiste turniiri võitjalt Elle 
Õunalt (Tallinn) sai ainsana seti 
kätte teiseks jäänud Sandra Prikk 
(Haapsalu). Kolmas koht kuulus 
Reet Kullerkupule (Järvamaa). 
Naiste rahvaliiga kolm parimat 
olid Katrin Adamson (Viljandi), 
Marta Sool (Haapsalu) ja Nata-
lia Kuhi (Hiiumaa).

Meeste turniiri võitis Heino 
Kruusement (Tallinn). Üllatavalt 
hea mänguga jõudis finaali Mar-
kus Oliver Annuk (Tallinn), kus 
väga tasavägises mängus tuli alla 
vanduda 2:3 võitjale. Kolmanda 
koha võitmisega sai hakkama 
Aimar Välja (Pärnu). 

Rahvaliiga võitis Aleksandr 
Sokirjanski (Tallinn), teine Mar-
ko Tiisler (Võru) ja kolmas Han-
nes Lepik (Rapla). Reitingu ja 
vanusegruppide parimad olid: 
100+ Vladyslav Rybachok (Tal-
linn), 200+ Ain Raid (Rapla), 
400+ Mati Türk (Haapsalu), 500+ 
Alex Vaarpu (Haapsalu), reitin-
guta Olev Kitvel (Tallinn), 50+ 
Nikolai Rütkinen (Tallinn), 60+ 
Urmas King (Pärnu), 70+ Valeri 
Ignatev (Tallinn), U-15 Simmo 
Nigul (Tallinn), U-19 Markus 
Põru (Haapsalu).

Igamehe paarismängus läks 
esikoht paarile Mihhail Tšernov 
– Nikolai Rütkinen, kes alista-
sid finaalis 3:2 paari Markus Oli-
ver Annok – Oleg Gussarov. Kol-
manda koha mängust väljusid 
3:1 võitjatena Aimar Välja – Jus-
sof Muhamedžanov, jättes nel-
jandaks Viktor Kekelidse – Mar-
ko Tiisleri.�  LÄÄNE ELU

JAANUS GETREU
info@le.ee

Kokku teeb sel aastal rahvaliiga 
B-tasandi turniiril kaasa 14 nais-
konda. A-alagrupis mängib kuus 
ja B-alagrupis kaheksa võistkonda.

Rahvaliiga alagrupiturnii-
ril peeti viis kohtumist ja kõik 
need mängud suutis Lõuna-Lää-
nemaa klubi Leal ka võita. Hoo-
aega alustati suure, 14:1 võiduga 
Harju JK Naised üle. Edasi mindi 
tõusvas joones, tulemusega 3:1 
alistati koduväljakul JK Tallinna 

Kalev III. Kui juuli lõpus suude-
ti võõrsil tulemusega 1:0 alista-
da tugev Kohila Püsivuse nais-
kond, siis hakati mõtlema ehk 
ka juba võimaliku alagrupivõi-
du ja kõige parema asetuse pea-
le väljakukkumismängude (play-
off) ringis. Selleks tuli aga posi-
tiivselt lõpetada mängud kahe 
tugeva naiskonna – Läänemaa 
jalgpalliklubi ja ühendnaiskon-
na Maardu LM / Kadrak United 
– vastu. Lihulas peetud mäng 
rohkearvulise publiku ees Lää-
nemaa JK vastu õnnestus hästi. 

Suurepärase mänguga teeniti 
kindel 3:0 võit. 

Alagrupi viimane takistus, 
mäng Maardu LM vastu, tuli 
mängida võõrsil. Naiskonna üks 
eestvedajatest Kristel Ojaste tun-
nistas, et mängu esimene pool 
oli kindlasti lõunaläänlannade 
oma ja sel perioodil õnnestuski 
lüüa võiduks piisav üks värav. 
Nii teeniti viies võit, kokku 15 
punkti tabelisse ja kindel ala-
grupi esikoht. 

Nüüd jäädakse ootama oma 
vastast teisest alagrupist, kelleks 

on seal neljandana edasi pääsev 
naiskond. Just neljandana pääseb 
play-off ’i aga esimesest alagrupist 
Läänemaa JK, kes mängis taasise-
seisvumispäeval Haapsalus täht-
sa ja võitlusliku 2:2 viigi naiskon-
naga JK Tallinna Kalev III. 

Tänavu jaanuaris loodud jalg-
palliklubi Leal naiskond on Eesti 
naiste jalgpallimaastikul uus näh-
tus. Klubi asutajad olid endised 
Lõuna-Läänemaa jalgpalliklubi 
naismängijad, kes võtsid klubi-
le aastast 1519 teada olnud vää-
rika nime Leal.

Lastejooksul oli ligi 300 osalejat
22. Swedbanki Haapsalu laste-
jooks 18. augustil tõi taas välja 
sooja ilma ning linnastaadioni-
le 291 vahvat jooksulast.

Vägevaid emotsioone täis 
jooksuvõistlus pakkus elamu-
si nii väikestele kui ka suurtele. 

Seekord oli osalejaid kõige roh-
kem 9–10aastaste laste seas, kus 
osales 68 võistlejat. 5–6aastaste 
seas oli võistlejaid 62.

Parimatele oli medalid ja 
auhinnad välja pannud Swed-
bank.� KAJA LADVA

Parimad jooksjad
● �1–2aastased tüdrukud: Eva 

Elken, Luna Sheleg ja Lisan-
na Ots. Poisid: Kennet Sepp, 
Lucas Viilma ja Rafael Pukk.

● �3–4aastased tüdrukud: Si-
reli Saar, Ami Marie Heimvell 
ja Reena-Lisete Kaevats. Poi-
sid: Silver Jerve Eerik Vallik ja 
Kevin Gleizdans.

● �5–6aastased tüdrukud: Moo-
na Kiisler, Nette Neps ja Saa-
ra Kiisler. Poisid: Kigor Sööt, 
Christopher Eller ja Aron Särg.

● �7–8aastased tüdrukud: Ro-
sanne Eltmaa, Hanna Mariita 
Heimvell ja Greta Neps. Poi-
sid: Maiko Koppe, Oliver Tib-
bo ja Johann Kristel.

● �10aastased tüdrukud: Tee-
le Sahk, Grete Amberg ja Gret-
tel Rodima. Poisid: Robin Not-
ton, Sebastian Seisonen ja Os-
kar Mullo.

● �11–12aastased tüdrukud:  
Kiara Sööt, Bertha Ojasild ja Roo-
si Saar. Poisid: Albert Voolaid, 
Simon Kalm ja Daniel Molkov.

Läänemaa meistrid rannatennises on selgunud 
Läänemaa rannatennisemeistrid 
selgusid mõnusa rannailma ja 
emotsionaalsete mängude käigus. 

Segapaare oli võistlemas 10. 
Võitjad olid seekord Gerda Mar-
kus ja Aleksandr Voronkov, kes 
alistasid finaalis Maily Märsi ja Pat-

rik Rainer Kaljula. Pronksmeda-
li võitsid Annika Mändla ja Egert 
Trave mängus Victoria Tagliabue 
ja Joonas Toominga vastu. 

Naispaare oli võistlemas 7. 
Seekord teenisid kõik võidud ja 
kuldmedali Victoria Tagliabue 

ja Birgit Põlluaed. Hõbemedali 
said Gerda Markus ja Maike Tel-
man ning pronksi Simona ja 
Kaja Ladva. 

Meespaare oli võistlemas 
samuti 7. Seekord panid end 
maksma jälle noored. Kulla 

võitsid Patrik Rainer Kaljula ja 
Keven Ungert, võites Kajar Lau-
si ja Marek Metsa. 

Pronksmedali teenisid vennad 
Kent ja Robin Mäesalu mängus 
Egert ja Gregor Trave vastu. 

KAJA LADVA 

Lõuna-Läänemaa jalgpalliklubi JK Leal naiskond. � ERAKOGU
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„Lääne Elu nädalaleheks?”, 24. august 1989
Eelmises „Lääne Elu” numbris kirjutasin, et kui jõud ja võimalu-
sed lubavad, hakkab leht kord nädalas ilmuma. 

7. augustil esitasime EKP Haapsalu Rajoonikomitee büroo-
le taotluse, et „Lääne Elu” saaks edaspidi ilmuda igal neljapäe-
val. Samuti soovime trükiarvu suurendada, sest senisest 5000-
st eksemplarist jääb puudu. Tänasel parteibürool on meie lehe 
küsimus arutlusel. 

„Rannarestorani asemele tuleb  
puhkekeskus”, 23. august 1994
AS „Heal” ostis Haapsalu tarbijate ühistult Paralepa restorani 
ning hakkab sinna ehitama aasta läbi töötavat puhkekeskust. 
„Tuleb bassein, terrassiga restoran ja ravikompleks,” tutvustas 
AS-i „Heal” omanik Urmas Sukles. 

Puhkekompleks saab valmis järgmise aasta 1. septembriks, 
lausus hr Sukles. „Mõtteid ja äriplaane on peetud juba neli aastat. 
Nüüd on laen peal,” põhjendas ta kiiret tegutsemist. AS „Heal-i” 
üks ettevõtmisi on Bergfeldti mudaravila. 

„Haapsalut reklaamib kaheldava  
väärtusega kaart”, 24. august 1999
Mõne nädala eest ilmusid Haapsalu i-punktis müügile must-val-
ged Haapsalu nime ja logoga postkaardid, millel on kujutatud 
koerapulma. Nädalavahetusel jagati neid kaarte Tuksis linnade 
liidu suvemängudel osalejatele, kohalikele ja möödasõitjatele. 
Neid väärindas Haapsalu linnapea Urmas Suklese allkiri.

„Arvan, et see on üks viis paljudest, kuidas Haapsalu nime ini-
mestele teadvustada,” ütles postkaardi autor ja assotsiatsiooni 
Haapsalu Turism tegevdirektor Andres Palm.

„Skandaalne mälestusmärk toob Lihulasse 
tuhandeid uudistajaid”, 24. august 2004
Enam kui tuhande tunnistaja silme all reedel Lihulas avatud teises 
maailmasõjas Eesti vabaduse eest võideldes hukkunute mälestus-
märk sai kohe Lääne-Eesti külastatavaimaks vaatamisväärsuseks. 
Bussitäite kaupa turiste ja muidu uudishimulikke suundub Lihula 
uuele kalmistule, kus paksu verd tekitanud Saksa mundris sõdu-
ritega mälestusmärk vaatab tõtt viisnurgaga hauamonumendiga. 

Falcki Lihula ekipaaži liige turvamees Arvo ütles, et juba esi-
mesel õhtul pärast avamist jõudis mälestusmärki uudistamas 
käia oma paarsada inimest.  

„Rohuküla sadama ehitusel paljastus  
maa-alune kelder”, 25. august 2009
Läinud nädala kolmapäeval tuli veidi enne Rohuküla sadamat 
vanade veemahutite kõrval välja võimas võlvkelder. Betoonvun-
dament, tellisseinad ja silindervõlviga ruum paljastusid, kui bul-
dooser asus madalamaks lihvima kergliiklusteele ette jäänud väi-
kest küngast, selgitas töödejuhataja Rein Koit. Kergliiklustee alla 
tuleb kaablisüvend.

Umbes inimesekõrguse ja 2 x 3 m põrandapinnaga keldris olid 
mõned veetorud ja siibrid-kraanid, ütles Koit. Haapsalu linnava-
litsuse muinsuskaitseametnik Tõnis Padu ütles, et ehituskonst-
ruktsioonid asuvad 20. sajandi algusest pärit sadama magevee-
reservuaari läheduses.

„Haapsalust kadusid venekeelsed  
lasteaiarühmad”, 23. august 2014
Sellest sügisest on Haapsalus kadunud vajadus venekeelsete laste-
aiarühmade järele, sest vanemad panevad oma lapsed eestikeelse-
tesse rühmadesse. „Sel kevadel lapsevanemate seas tehtud küsit-
lus näitas, et need, kes eelistasid venekeelset rühma, jäid suur-
de vähemusse,” ütles Tarekese lasteaia direktor Riima Velbre. 

Haapsalu igas lasteaias on vene emakeelega lapsi, aga Tareke-
ses on neid kõige rohkem, Velbre sõnul 30 ringis. Osa neist käib 
algusest peale eestikeelses rühmas. Segarühmade tegemist soo-
dustab, et Tarekeses on ka vene keelt kõnelevaid töötajaid, kes 
saavad lapsi aidata. Velbre sõnul on multikultuursus lasteaia üks 
alustalasid ja tükati on isegi kahju, et venekeelne rühm kaob. 

„Lääneranna volikogu peab Lihula sammast 
sobimatuks”, 24. august 2019
Lääneranna volikogu arutas üleeile, kas lubada Eesti leegioni sõp-
rade klubil paigaldada Lihula kalmistule kunagise Lihula sam-
ba koopia. Vaidluseks ei läinud. 16st kohal olnud volinikust võt-
tis samba kaitseks sõna vaid Meelis Malk (EKRE). Samba paigal-
damist taotleva Eesti leegioni sõprade klubi liikmed vallavoliko-
gu ette ei tulnud. 

„Vallavalitsuse ja volikogu üldine meelsus on, et taolise kujun-
duse, teksti ja asukohaga sambaga ei olda nõus,” ütles arutelu 
lõpuks Lääneranna vallavolikogu esimees Arno Peksar (VL Lääne-
ranna). Saksa mundris ja relvastatud sõduri kujutisega mälestus-
kivi pani EKRE mullu septembris paariks tunniks Lihula kalmistu-
le, kus erakond pidas kõnekoosolekut. Nüüd taotleb Eesti leegioni 
sõprade klubi õigust see püsivalt üles panna ja seda ka hooldada. 

Lääne Elu 35. sün-
nipäeva-aasta pu-
hul vaatame taga-
si, mis teemad on 
päevakorral olnud 
5, 10, 15, 20, 25, 30 
ja 35 aastat tagasi.

Pärandkultuuripäev Nõval:  
romantika ja koosolemise ilus hetk
Kas on midagi romantilisemat 
kui sõit viikingipaadis tüünel jär-
veveel, kesk valgeid vesiroose ja 
päikesepaistet, saatjaks Ukuaru 
valsi helid elavas esituses! Akor-
dion ja viiul, imetabane kooslus. 
Rahu. Looduse ilu. 

Kokku tulnud rahvas oli ele-
vil – viikingipaati polnud enam 
ammu vee peal nähtud. Kas ikka 
peab vett, küsisid vanemad prouad 
murelikult, aga vaade järvel sõit-
vale paadile meelitas ka nemad 
lõpuks pardale. Kaldal rääkisid 
vanad olijad imelugusid Allika-
järve kaldal olnud venelaste üli-
salajasest raadiojaamast, mis 
kontrollis laevaliiklust Osmus-
saare ümbruses ja mille vahitor-
ni metallist jäänused Allikajärve 
mudas peidus olevat.

Sõidud sõidetud, suunduti 
Nõva koolimajja, kus algas pidu-
lik kontsert ja uhiuue pärandkul-
tuuritrükise „Nõva asutused läbi 
aegade” esitlus. Kohal oli koha-
lik Nõva koor, esinesid ka koo-
li vilistlased ja vanema generat-
siooni muusikud, kõlasid eestla-
sele armsaks saanud viisid. Noor-
te vilistlaste elektrooniline inter-
pretatsioon laulust „Kui mina 
alles noor veel olin” pani rahva 
kaasa ümisema.

Üheteistkümnendat pärand-
kultuuriraamatute sarjas ilmu-
nud trükist oli uudistama tul-
nud terve saalitäis rahvast. Silvi 
Koppelmaa, põline Nõva kandi 
elanik ja enamiku lugude autor, 
ütles, et tema sahtel on nüüd tühi. 
Kogu kohalik hinnaline ajalooli-

ne mälu, mida ta oma elu jooksul 
hoolikalt talletanud oli, sai lõpli-
kult kaante vahele. 

Aga ega raamat ja ka varase-
mad külaraamatud ning trükised 
ainult ühe inimese teene olnud – 
abilisi, toimetajaid, kujundajaid, 
vanade fotode otsijaid-tuvastajaid, 
faktide täpsustajaid, intervjuude 
andjaid ja üleskirjutajaid, keda töö 
eest tänati, sai saali ette pikk rivi.

Kaua tehtud, kaunikene, ütles 
Silja Silver, kõigi pärandkultuuri-
raamatute ilmumise ja sünniidee 
autor ning tagant utsitaja. Vahel 
ka pankur, sest vahepeal tuli isikli-
kust rahakotist laenu võtta. Õnne 
Rüütel ja emeriitprofessor Andi 
Kivinukk tegid järjest juurde kuh-
juva materjaliga armutut ja koha-
ti tänamatut toimetus- ja kujun-

dustööd. Ikka ei mahtunud kõik 
ära ja teha tuli ka ebapopulaar-
seid kärpimisotsuseid. Viimane 
punkt käsikirjas sai paika vara-
hommikul kell 3.13, kell 8 läks 
raamat trükikojas trükki. 

„Üksi pole keegi,” laulis koor 
kultuuripäeva lõpetuseks Kuus-
alu rahvaviisi, mida lauldi ka eel-
misel üldlaulupeol: „Keskel häid 
ja keskel häid ja omaseid üksi 
pole, üksi pole keegi.”

Oli hää tunne. Kohvilaua juu-
res jätkus juttu kauemaks, tegi-
jad jagasid autogramme. Mõnel 
lahkujal oli raamatuid kaenlas 
viis-kuus tükki. „Viin kogu oma 
külarahvale,” lehvitas külamees 
ukselt lahkudes. „Ja head taasise-
seisvumispäeva ka!”

MEELI HUNT

 MAAILMA TIPUS

Kolmel korral Läänemaa parimaks meessportlaseks valitud 
vibulaskja Aare Lauren tuli Brasiilias taas maailmameistriks.

Vibulaskja Aare Lauren 
tuli taas maailmameistriks

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Aare Lauren ja tema abikaasa 
Aire Lauren tulid maastikulask-
mise maailmameistrivõistlus-
telt koju kuld- ja hõbemedaliga.

„Abikaasaga käime juba vii-
mased kümmekond aastat välis-
võistlustel koos,” ütles Aare Lau-
ren Lääne Elule.

Maastikulaskmise maailma-
meistrivõistlused WFAC 2024 toi-
musid 5.–9. augustil Foz do Iguaçus 
– Brasiilia lõunaosas Paraná osa-
riigis Brasiilia, Paraguay ja Argen-
tina piiri kolmikpunkti lähedal 
asuvas linnas.

Aare Lauren kaitses meeste 
jahivibu klassis oma 2018. aastal 
Lõuna-Aafrika vabariigis toimu-
nud MMil saavutatud esikohta. 
Tunamullu oli MM Eestis, kuid 
siis ei saanud Lauren oma tiit-
lit kaitsta, sest oli üks võistluste 
korraldajaist.

Kaitses tiitlit
Lauren krooniti 2018. aastal Lõu-
na-Aafrika vabariigis meeste jahi-
vibu klassis maailmameistriks. 
Kuna 2020. ja 2021. aastal lüka-
ti MM koroona tõttu edasi, pida-
nuks tiitlikaitsmine aset leidma 
2022. aastal Jõulumäel. 

Et aga Lauren kuulub Eesti 
maastikuvibu liidu juhatusse ja 
oli MMi üks korraldajatest – Jõu-
lumäe MMi field captain ehk võist-
lusradade kapten –, ta võistelda 
ei saanud.

Kaks aastat tagasi ütles Lauren 
Lääne Elule, et tahab tiitlit kaits-
ta Brasiilias. „Need on võistlu-
sed, mis on tõesti kallid – lennu-
piletid, ööbimised, rendiautod,” 
ütles Lauren toona. „Minul endal 
on mõte igal juhul minna ja olen 
juba avanud konto, kuhu tasapi-
si raha koguda.”

Nüüd võib Lauren oma raha-
kulutuse liigitada investeerin-
guks. „Kui pidada silmas tiitlit ja 
medalit, siis on ta tõepoolest inves-
teering, muidu on ta aga lõbu ja 
kulu,” tõdes spordimees naerdes. 
„Läks selles mõttes päris edukalt.” 

Laureni sõnul oli talle tiitli 
kaitsmine tänavu mõnevõrra liht-

sam. „Brasiilia on nii kauge maa, 
et sinna viimaste aegade võitjaid 
Euroopast liiga palju kohale ei 
sõitnud. Aga noh, see on nende 
probleem,” nentis Lauren. Kohal 
ei olnud mullust Euroopa meistrit 
ega ka tunamullu Eestis MMi võit-
nud meest. Võistlusrajad olid Lau-

reni sõnul Eesti omadega võrrel-
davad. „Kliima oli natuke teistsu-
gune, niiskem,” tõdes vibulaskja. 

Võistlust tuli võtta täie tõsidu-
sega. „Esimese päeva järgi polnud 
ma sugugi liider, olin teine. Võist-
lused käisid viis päeva ja teisel päe-
val tõusin alles esikohale,” meenu-

tas Lauren. „Viiest päevast kahel 
päeval ma olin võitja, aga kolmel 
päeval teine. Päris nii polnud, et 
tulin ja võitsin – tuli ikka pingu-
tada. Ka viimaseks, viiendaks päe-
vaks jäi ühte-teist, mida oli vaja nii 
endale kui ka teistele tõestada.”

Aare Laureni abikaasa Aire Lau-
ren sai teise koha. „Kui ta kaks aas-
tat tagasi Eestis võistles, siis tuli 
ta kolmandaks,” meenutas Lau-
ren. „Esikohti pole talle veel tul-
nud, aga teisi-kolmandaid kohti 
on saanud küll.”

Uuel aastal uue hooga
Aare Lauren ütles, et tähtsamad 
medalid mahuvad tal kodus veel 
ühe sokusarve otsa, aga väikse-
mate võistluste medalid on juba 
karpides, neid pole enam kuhugi 
riputada. Ka karikatega on sama-
moodi – vaid tähtsamad on kapi 
peal rivis, vähem tähtsad kappi-
des peidus.

Tänavused suuremad võistlu-
sed on Laurenitel peetud. „Järg-
misel aastal on Euroopa meist-
rivõistlused maastikulaskmises 
taas Eestisse tulemas. Vibujaht on 
tuleval aastal taas Lõuna-Aafrika 
vabariigis. Kirjas olen, maksnud 
veel ei ole. Ei tea…” jättis Lauren 
otsad lahtiseks.

Tuleva aasta teises pooles on 
siselaskmise meistrivõistlused 
Argentinas, Buenos Aireses. „Kas 
igale poole jõuab, see on iseasi,” 
nentis Lauren. „Tänavugi jäid Aust-
rias toimunud Euroopa meistri-
võistlused vibujahis vahele. Iga-
le poole ei jõua.” 

Aare Lauren
● �Aare Lauren on olnud Lääne-

maa parim meessportlane aas-
tatel 2007, 2008 ja 2018.

● �Aare Laureni parimad tulemu-
sed: MM 2007 Ungaris – maa-
ilmameister meeste rekurvvi-
bus;  MM 2008 Namiibias – hõ-
bemedal meeste rekurvvibus; 
EM 2012 Eestis – siselaskmi-
ses – pronksmedal meeste re-
kurvvibus; MM 2018 Lõuna-
Aafrika vabariigis – maailma-
meister meeste jahivibus.

ALLIKAS: LAANESPORT.EE

Aire ja Aare Lauren on mõlemad vibuspordis maailma tipus.  
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ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Võhmast pärit Gina Metssalu on 
õppinud majandust, tootmisteh-
noloogiat, mööblirestaureerimist 
ning disaini- ja tulevikutehno-
loogiaid ning juhtinud 14 aastat 
Tallinna ülikooli Haapsalu kol-
ledžis disaini õppekava. Suvest 
saadik on ta aga Läänemaa ühis-
gümnaasiumi direktor.

Gina Metssalu, kuidas tuli teil 
mõte kandideerida LÜGi di-
rektoriks?
Selle mõtte istutasid pähe head 
kolleegid ja sõbrad. Ei olnud nii, 
et lugesin kuulutust ja leidsin, et 
oo, sinna lähen. Mulle kolledžis 
väga meeldis ja ma ei vaadanud 
aktiivselt ringi uue töökoha järele.

Suve algul olin õppeaasta lõ-
petamise rakkes, pea pulki täis. 
Ei saa sugugi öelda, et end kol-
ledžis kuidagi halvasti oleks 
tundnud, olin lõpuni välja sel-
le töö fänn number üks. Kolled-
žis olid üliägedad kolleegid, töö-
keskkond ja töö.

Samas küpses mul kusagil 
kuklas mõte, et see on tehtud. 
Väljakutseid jäi väheks ja mind 
inspireerivad väljakutsed.

Aga gümnaasium on ju ka val-
mis?
See kool on loomulikult valmis. 
Kui hakkasin endale sellest pil-
ti looma, oli iga töö jaoks keegi, 
kes seda teeb, kes teemast kõike 
teab, kõikidele küsimustele olid 
vastused. Mu esimesed tööpäevad 
LÜGis oli info kogumine. Lappa-
sin materjale – kellegi teise vä-
ga kaua ja hoolega tehtud tööd.

Aga seda kooli ootab ees uue 
arengukava periood, sest praegu-
ne kehtib selle õppeaasta lõpuni. 
Koolisüsteemis eelneb uue aren-
gukava koostamisele sisehinda-
mine ja see on koolis ka seni toi-
munud. Selle jaoks on kogutud 
vilistlaste tagasisidet ja selle lu-
gemine tekitas võimsa uhkuse-
tunde. Saan aru küll, et olen siin 
töötanud ainult neli kuud ja see, 
mille üle uhkust tunda, on teiste 
inimeste töö. Aga just selle uh-
kusetunde pärast, mida tagasi-
sidet lugedes tunnen, saan aru, 
et hakkan siia sisse sulanduma.

Nii et kindlasti on see kool val-
mis, aga… See, miks mina tulin 
ära kolledžist, õppekavalt, mis 
valmis sai, oli soov anda võima-
lus uuele inimesele, kes tooks 
uued tuuled ja uue hoo. Võibol-
la on siin samuti. Eelmine juht 
vist tundis, nagu mina seal, et 
edasiminekuks on vaja uut ener-
giat ja uuele tuulele ruumi vaja.

Haapsalu tähistas just gümnaa-
siumihariduse 105. aastapäeva 
ja LÜGI loomisest sai 10 aastat. 
Kas LÜG on vana või uus kool?
Mina juhin kümneaastast LÜGi. 

Meie maja on loomulikult näi-
nud mitme nimega koole. Sel-
le maja ajalugu ei kao kuhugi 
ja Anton Üksti portree on meil 
siin ilusti seina peal.

Sajandi raskust ma kukil ei 
tunne, aga au on siin majas te-
gutseda. Traditsioone, mis selle 
majaga ja varem siin tegutsenud 

koolidega kaasas käisid, kanna-
me ikka edasi.

Kooli juhtimise strateegilisest 
vaatepunktist on aga vahe, kas 
vaadata tagasi või edasi.

Praegune LÜG on riigikool 
ja riigigümnaasiumidel on oma 
kvaliteedistandardid. Näen neist 
kokkulepetest väga suurt kasu. 
Sealt tuleb päris palju head kaa-
sa, kasvõi tugisüsteem, mida kah-
juks kõigil omavalitsuste kooli-
del ei ole. See tugi tekitab tun-
de, et oleme hoitud ja meid ei 
ole unustatud.

Õpetajatel ei ole 
praegu kuigi 
lihtne?
Kuulates seda, kui 
raske õpetajatel 
on ja kui keeruli-
sed on ajad – mi-
nu meelest see ise-
gi veidi kahjustab. Kuidas siis lä-
heb noor inimene õpetajaks õp-
pima? 

Tunneme ja teame kõik, et 
õpetajate juurdekasvu on vaja 
ja räägime, et õpetajaid ei ole. 
Vaatame ülikooli poole, aga sis-
seastumine õpetaja erialale on 
väga ebapopulaarne. Selles on 
oma osa kommunikatsioonil, et 
õpetajal on palk väike, koormus 
ja vastutus suur, töö raske.

Koolis võib olla aga ka super-
äge ja seda tahaks rohkem pil-
dile tuua.

Kas munitsipaalkoolide ja rii-
gikoolide õpetajate mured eri-
nevad?
Mina pole munitsipaalkoolis õpe-
tanud ja seda vaadet mul pole. 
Aga me ei saa teiste koolide õpe-
tajate muresid tähelepanuta jät-
ta. Koolijuhtide jaoks on õpeta-
jate vähesus mure nii suurte lin-
nade riigikoolides kui ka munit-
sipaalkoolides. Otsime õpetajaid 
vahel tikutulega taga. 

Hiljuti tulnud PISA testide tu-
lemustes on Eesti koht endiselt 
kõrge, aga punktisummad on 
veidi langenud. Kas sellel, et 
õpetajaid on vähe, on oma osa?
PISA Eesti tulemused on ikka vä-
ga head ja tekitavad suurt uh-
kust. Selle languse taga oletan 
siiski distantsõppeperioodi mõju.

Oma majas tegime analüüsi 
ära. Paraku on nii, et riigieksami-
tulemused on need, mida saab 

mõõta kui joonlauaga. Aasta pä-
rast distantsõppe algust langesid 
tulemused märgatavalt. Viima-
se kahe aastaga on alanud au-
gust välja ronimine ja numbrid 
ütlevad, et taastume päris kiires-
ti. Suures pildis on see kaja na-
tuke pikema mõjuga.

Oma mõju avaldab vast ka 
see, et kogu vaade õppimisele 
hakkab vaikselt muutuma.

Paljud õpetajad hakkasid juba 
kümmekond aastat tagasi raken-
dama uusi innovaatilisi õppestra-
teegiaid ja meetodeid. Need kat-
setused on kestnud siiamaani. 
Sellist tehnilist õpetamistööd, et 
teeme seda tehet siin tahvli peal 
kõik järgi, jääb järjest vähemaks. 
Eesmärk on, et õpilane oleks roh-
kem ise mõtlev, analüüsiv. Mee-
todite muutmine võib anda järel-
kajasid, aga kokkuvõttes on ka 
õpetajaskond liikumas haridus-
uuenduse poole. Koolisüsteem 
on suur ja muutub võibolla aeg-
lasemalt, kui ootame.

Kuidas vaadata – tegelikult on 
ju tulemused päris head.

Kooli sisekliimast rääkides 
küsitakse vahel, kas PISA tu-
lemused ja kooli koht pinge-
reas on kõige tähtsamad. Kas 
on võimalik saavutada korra-
ga vaimselt tervet noort, kes 
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Alustasin septembris eel-
mise koolidirektori tradit-
siooni jätkamisega tervitada 
trepil õpilasi igal hommikul.

Läänemaa ühisgümnaasiumi direktori Gina Metssalu sõnul on praegune LÜG küll uus kool, kuid tema kabinetis on siiski aukohal esimese di-
rektori Anton Üksti portree. 

Shetlandi maastikku iseloomustavad mere lähedus, mäed ja 
kiviaiad. SIRJE TOOMLA

Puudeta maa
Kohe Lerwicki raekojast välju-
des nägime midagi tuttavlik-
ku – sedasama „Shetlandi” se-
riaalist tuttavat politseijaoskon-
da, mille metallist väravakonst-
ruktsiooni all filmis nii mõnigi 
vestlus maha on peetud. Tegi-
me meiegi seal oma kohustus-
likud pildid ja kõndisime bus-
sijaama, et Sumburghi sõita. 

Liinibusse hakkas Shetlandil 
silma kahte värvi – sinised on 
Lerwicki linnaliini omad, puna-
sed aga nn maakonnaliin. Bussi-
peatused on üle terve saare pu-
naseks värvitud metallist konst-
ruktsiooniga piklikud klaasist 
putkad – mõnes kohas suure-
mad, mõnes väiksemad. 

Nii nagu Aberdeenis, sai 
siingi pileteid osta ka bussist 
ja nii kaardiga kui ka sulara-
ha eest. Sõit Lerwickist 40 km 
kaugusel asuvasse Sumburg-
hi võttis aega tunnikese, sest 
aeg-ajalt keeras buss põhimaan-
teelt teeäärsetesse külakestes-
se. Väiksemad teed olid nii kit-
sad, et kaks sõidukit seal üks-
teisest mööda ei mahtunud. 

Lõunasse sõites silmitsesi-
me bussiaknast maastikku. 
Suurim erinevus meie loodu-
sest oli puude puudumine – 
Shetlandit nimetatakse met-
sata saareks. Esmapilgul me 
puude puudumist väga 
teravalt ei tajunud, 
sest tegelikult saarel 
puid ju leidub – tõ-
si küll, vaid asula-
tes ja majade üm-
ber. Asulast välja 
sõites aga selgub, 
et maastikul neid 
tõepoolest pole – on ai-
nult mäed ja kaljud, rohu- 
ja turbaväljad karjamaid eral-
davate kiviaedade ja karjahoo-
nete varemete ning loendama-
tu hulga lammastega. 

Puid istutama
Ometi pole Shetland alati ol-
nud puudeta saar. Mets hak-
kas sealt kaduma 5500 aastat 
tagasi, umbes sel ajal, kui esi-
mesed inimesed saartele paik-
seks jäid. Metsade kadumise 
põhjusena nimetatakse ühelt 
poolt jahedamaks muutunud 
kliimat, teisalt aga inimtege-
vust – inimesed raiusid puud 
kütteks ja lambad sõid maa nii 
puhtaks, et mets ei saanud loo-
duslikult uueneda. Muidugi ei 
katnud toonagi saari võimsad 
põlismetsad, vaid seal kasvasid 
väiksemat sorti puud ja põõ-
sad – paju, sookask, sarapuu 

ja lepp. Näiteks on eraldatud 
saarekestelt kahest kohast lei-
tud Shetlandi oma sarapuud, 
mida nüüd püütakse taasistu-
tada. Lisaks on Shetlandil ellu 
kutsutud programm, mille ees-
märk on istutada saartele aas-
tas üle 5000 puu. 

Metsa puudumine ei väljen-
du ainult lagedas maastikus, 
vaid ka selles, et puidu asemel 
tuli ehituses kasutada muud 
käepärast materjali ehk kivi. 
Nii ongi kõik saarestiku hoo-
ned kivist, mis omakorda tä-
hendab, et need peavad ajale 
ja ilmaoludele paremini vastu. 
Külades on majad üsna mada-
lad ja väikesed on ka neid ümb-
ritsevad õued. Kasvuhooneid 
paistis hoovides vaid mõni ük-
sik. Karjamaadel asuvate vare-
mete puhul ei saanudki täpselt 
aru, kas tegemist oli katuse 
kaotanud lautadega või olid-
ki need algselt ilma katuseta 
kiviaedikud. Kiviaiad aga eris-
tusid meie omadest selle poo-
lest, et paljudes kohtades oli 
ülemine kivirida laotud serviti.

300 000 lammast
Kuigi põllumajandus on ka-
landuse ja energeetika kõrval 
üks Shetlandi peamisi elatus-
alasid, siis suuri põlde silma ei 

hakanud. Shetlandile on 
olnud omased väike-

talud, mille juurde 
kuulub kaks kuni 
neli hektarit maad, 
ja ühiskarjamaad, 
kus peetakse lam-

baid. Lambaid ja-
gub kõikjale – öel-

dakse, et neid on Shet-
landil tosin korda rohkem 

Lammaste kõrval nägi lehmi ja 
ponisid, kuid kui lambapidami-
ne on viimase saja aastaga hoo-
gu juurde saanud, siis lehmi on 
Shetlandil vähemaks jäänud.  

Sumburghi sõitva liinibus-
si lõpp-peatus oli sealne lennu-
väli, mis on Shetlandi suurim, 
kuid mitte ainus. Sumburghi 
lennuvälja kaudu peetakse 
ühendust Šotimaa suuremate 
linnadega, Orkneyga ja suviti 
ka Bergeniga Norras. Mainlan-
di keskel asuva Tingwalli len-
nuvälja kaudu käib ühendus 
väikesaartega. Sumburghi len-
nuväli on aga omapärane sel-
le poolest, et maantee kulgeb 
üle lennuraja – kui lennuk on 
parasjagu maandumas või õh-
ku tõusmas, suletakse maan-
tee liikluseks tõkkepuudega.
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Seitsme maa ja mere taga: 
Magnusele pühitsetud kirik
Keskaegsete kirikutega on Shet­
landil ja Orkneyl kehvasti – ena­
mikul kirikutest on vanust ehk 
paarsada aastat. Nende kõrval oli 
Kirkwalli Püha Magnuse kirik 
teiste kõrval meeldiv erand – 
see on suur ja väärikas, kõrgu­
des üle terve linna. Nii et kui oli 
oht Kirkwallis ära eksida, oli kiri­
kutorn hea siht. Püha Magnuse 
kirik on ehitatud kohalikust lii­
vakivist. Punane kivi on murtud 
üsna Kirkwalli lähedalt, kollane 
aga toodud Eday saarelt – selle­
pärast ongi kirik väljast eri too­
nides. Kahjuks kipub ilm kiri­
kule liiga tegema. Samas lisab 
punakat tooni liivakivi kiriku­
le hubasust.

Meeldetuletuseks: Püha Mag­
nus, kellele Kirkwalli kirik 
on pühitsetud, on Ork­
ney kaitsepühak, kel­
le elust ja surmast 
12. sajandil jutus­
tab Orkney saaga. 
Kümmekond aastat 
pärast seda, kui onu­
poja sõjameeste poolt 
maha löödud Magnus oli 
Birsay kirikusse maetud, saa­
bus Norrast Orkneyle Magnuse 
õepoeg Paul, kes muutis oma 
nime varasema Orkney krahvi 
järel Rognvaldiks. Ta otsustas, 
et kui tal õnnestub saada Ork­
ney krahviks, ehitab ta Kirk­
walli saare võimsaima kiviki­
riku, pühitseb selle Magnusele, 
viib sinna Birsayst ka Magnuse 
surnukeha ja Orkney piiskopi­
tooli. Kirikuehitus hakkas pih­
ta 1237. Lisaks Magnusele, kel­
le säilmed maeti väikeses puu­
kastis kiriku ühe samba sisse, 
leidis teises sambas viimase 
puhkepaiga ka Rognvald ise, 
kes oli ühe mehe mõrva eest 
lindpriiks kuulutanud ja tapeti 
kättemaksuks selle eest. Rogn­
vald, nagu Magnuski, kuuluta­
ti pärast surma pühakuks. 13. 
sajandi lõpuks koliti lõpuks Bir­
sayst Kirkwalli ka piiskopitool. 

Kirkwalli kirik on Šotimaa 
vanim ja Suurbritannia põhja­
poolseim katedraal. Kirkwallis 
kulus 300 aastat, enne kui kirik 
praeguse suuruse sai. Kirik on 
tüüpiline basiilika ehk keskmi­
ne lööv on äärmistest kõrgem 
ning imposantne. 

Magnuse ja Rognvaldi kõr­
val on kirikusse maetud terve 
hulk tähtsaid mehi. Stromnes­
sist pärit maadeavastaja John 

Rae on maetud kiriku kõrval 
olevasse surnuaeda, aga talle on 
kirikus hauamonument, maa­
deavastajat on kujutatud küli­
tavana, nagu oleks ta hetkeks 
pikutama heitnud. Osa hauaki­
ve on tõstetud kiriku seina äär­
de. Vanim neist on 13. sajandist 
ja kuna kivil on kujutatud mõõ­
ka ja hommikutähte, arvatak­
se, et see on mõne templirüüt­
li haud. Suurem osa hauakivi­
dest on aga 17. sajandist ja neil 
on samamoodi nagu Birsay kiri­
kuaias nähtutel alaossa raiutud 
kondid ja pealuu. Omapärane 
on ka ühe samba küljes rippuv 
rombikujuline tahvel, mille ühel 
küljel on kujutatud surma ja tei­
sel on tekst. Sellist tahvlit nime­

tatakse The Mort Brod ehk 
surmatahvel ja ripub 

see 17. sajandil sur­
nud klaasimeistri 
Robert Nicholsoni 
haua kohal.  

Kui piiskopitool 
oli Kirkwalli kolitud,  

ehitati kiriku kõrvale 
piiskopipalee. Praeguseks 

ei ole sellest kahekorruselisest 
hoonest maa peal alles midagi 
enamat kui ümmargune torn ja 
veidi müüri. Torn, mida nime­
tatakse „Moosi Toor”, on ehita­
tud 16. sajandil ja enne kui see 
ehitati, jõudis palee vahepeal 
varemeteks muutuda, aga 16. 
sajandil ehitati taas üles. 

Kõige tähtsam sündmus, 
mis piiskopipalees aset leidis, 
oli detsembris 1263. Siis talvi­
tus palees pärast lüüasaamist 
Largsi lahingus Norra kuningas 
Haakon IV. Kuningas jäi Kirk­
wallis haigeks ja suri. Esialgu 
maeti ta katedraali, kuid hiljem 
viidi tema säilmed Bergenisse.

Piiskopipalee vastas asub 
krahvide palee, mis on samuti 
varemetes, kuigi sellest on vei­
di rohkem säilinud kui piisko­
pipaleest. Krahvide palee vare­
med meenutavad Orkney julma­
de krahvide Stewartite valitse­
misaega – palee lasi ehitada 17. 
sajandi alguses Orkney krahv 
Patrick. Tema paleed peetak­
se kõige ilusamaks prantsuse 
renessansi näiteks Šotimaal. 
Krahvi eluruumid ehitati tur­
valisuse tagamiseks külalistetu­
badest kaugele. Palee ühenda­
ti piiskopipaleega, kuid pärast 
Stewartite hukkamist hakkas 
kogu kompleks lagunema. 

Kirkwalli Püha Magnuse kirik.  � KAIRE REILJAN
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Võhmast pärit Gina Metssalu on 
õppinud majandust, tootmisteh-
noloogiat, mööblirestaureerimist 
ning disaini- ja tulevikutehno-
loogiaid ning juhtinud 14 aastat 
Tallinna ülikooli Haapsalu kol-
ledžis disaini õppekava. Suvest 
saadik on ta aga Läänemaa ühis-
gümnaasiumi direktor.

Gina Metssalu, kuidas tuli teil 
mõte kandideerida LÜGi di-
rektoriks?
Selle mõtte istutasid pähe head 
kolleegid ja sõbrad. Ei olnud nii, 
et lugesin kuulutust ja leidsin, et 
oo, sinna lähen. Mulle kolledžis 
väga meeldis ja ma ei vaadanud 
aktiivselt ringi uue töökoha järele.

Suve algul olin õppeaasta lõ-
petamise rakkes, pea pulki täis. 
Ei saa sugugi öelda, et end kol-
ledžis kuidagi halvasti oleks 
tundnud, olin lõpuni välja sel-
le töö fänn number üks. Kolled-
žis olid üliägedad kolleegid, töö-
keskkond ja töö.

Samas küpses mul kusagil 
kuklas mõte, et see on tehtud. 
Väljakutseid jäi väheks ja mind 
inspireerivad väljakutsed.

Aga gümnaasium on ju ka val-
mis?
See kool on loomulikult valmis. 
Kui hakkasin endale sellest pil-
ti looma, oli iga töö jaoks keegi, 
kes seda teeb, kes teemast kõike 
teab, kõikidele küsimustele olid 
vastused. Mu esimesed tööpäevad 
LÜGis oli info kogumine. Lappa-
sin materjale – kellegi teise vä-
ga kaua ja hoolega tehtud tööd.

Aga seda kooli ootab ees uue 
arengukava periood, sest praegu-
ne kehtib selle õppeaasta lõpuni. 
Koolisüsteemis eelneb uue aren-
gukava koostamisele sisehinda-
mine ja see on koolis ka seni toi-
munud. Selle jaoks on kogutud 
vilistlaste tagasisidet ja selle lu-
gemine tekitas võimsa uhkuse-
tunde. Saan aru küll, et olen siin 
töötanud ainult neli kuud ja see, 
mille üle uhkust tunda, on teiste 
inimeste töö. Aga just selle uh-
kusetunde pärast, mida tagasi-
sidet lugedes tunnen, saan aru, 
et hakkan siia sisse sulanduma.

Nii et kindlasti on see kool val-
mis, aga… See, miks mina tulin 
ära kolledžist, õppekavalt, mis 
valmis sai, oli soov anda võima-
lus uuele inimesele, kes tooks 
uued tuuled ja uue hoo. Võibol-
la on siin samuti. Eelmine juht 
vist tundis, nagu mina seal, et 
edasiminekuks on vaja uut ener-
giat ja uuele tuulele ruumi vaja.

Haapsalu tähistas just gümnaa-
siumihariduse 105. aastapäeva 
ja LÜGI loomisest sai 10 aastat. 
Kas LÜG on vana või uus kool?
Mina juhin kümneaastast LÜGi. 

Meie maja on loomulikult näi-
nud mitme nimega koole. Sel-
le maja ajalugu ei kao kuhugi 
ja Anton Üksti portree on meil 
siin ilusti seina peal.

Sajandi raskust ma kukil ei 
tunne, aga au on siin majas te-
gutseda. Traditsioone, mis selle 
majaga ja varem siin tegutsenud 

koolidega kaasas käisid, kanna-
me ikka edasi.

Kooli juhtimise strateegilisest 
vaatepunktist on aga vahe, kas 
vaadata tagasi või edasi.

Praegune LÜG on riigikool 
ja riigigümnaasiumidel on oma 
kvaliteedistandardid. Näen neist 
kokkulepetest väga suurt kasu. 
Sealt tuleb päris palju head kaa-
sa, kasvõi tugisüsteem, mida kah-
juks kõigil omavalitsuste kooli-
del ei ole. See tugi tekitab tun-
de, et oleme hoitud ja meid ei 
ole unustatud.

Õpetajatel ei ole 
praegu kuigi 
lihtne?
Kuulates seda, kui 
raske õpetajatel 
on ja kui keeruli-
sed on ajad – mi-
nu meelest see ise-
gi veidi kahjustab. Kuidas siis lä-
heb noor inimene õpetajaks õp-
pima? 

Tunneme ja teame kõik, et 
õpetajate juurdekasvu on vaja 
ja räägime, et õpetajaid ei ole. 
Vaatame ülikooli poole, aga sis-
seastumine õpetaja erialale on 
väga ebapopulaarne. Selles on 
oma osa kommunikatsioonil, et 
õpetajal on palk väike, koormus 
ja vastutus suur, töö raske.

Koolis võib olla aga ka super-
äge ja seda tahaks rohkem pil-
dile tuua.

Kas munitsipaalkoolide ja rii-
gikoolide õpetajate mured eri-
nevad?
Mina pole munitsipaalkoolis õpe-
tanud ja seda vaadet mul pole. 
Aga me ei saa teiste koolide õpe-
tajate muresid tähelepanuta jät-
ta. Koolijuhtide jaoks on õpeta-
jate vähesus mure nii suurte lin-
nade riigikoolides kui ka munit-
sipaalkoolides. Otsime õpetajaid 
vahel tikutulega taga. 

Hiljuti tulnud PISA testide tu-
lemustes on Eesti koht endiselt 
kõrge, aga punktisummad on 
veidi langenud. Kas sellel, et 
õpetajaid on vähe, on oma osa?
PISA Eesti tulemused on ikka vä-
ga head ja tekitavad suurt uh-
kust. Selle languse taga oletan 
siiski distantsõppeperioodi mõju.

Oma majas tegime analüüsi 
ära. Paraku on nii, et riigieksami-
tulemused on need, mida saab 

mõõta kui joonlauaga. Aasta pä-
rast distantsõppe algust langesid 
tulemused märgatavalt. Viima-
se kahe aastaga on alanud au-
gust välja ronimine ja numbrid 
ütlevad, et taastume päris kiires-
ti. Suures pildis on see kaja na-
tuke pikema mõjuga.

Oma mõju avaldab vast ka 
see, et kogu vaade õppimisele 
hakkab vaikselt muutuma.

Paljud õpetajad hakkasid juba 
kümmekond aastat tagasi raken-
dama uusi innovaatilisi õppestra-
teegiaid ja meetodeid. Need kat-
setused on kestnud siiamaani. 
Sellist tehnilist õpetamistööd, et 
teeme seda tehet siin tahvli peal 
kõik järgi, jääb järjest vähemaks. 
Eesmärk on, et õpilane oleks roh-
kem ise mõtlev, analüüsiv. Mee-
todite muutmine võib anda järel-
kajasid, aga kokkuvõttes on ka 
õpetajaskond liikumas haridus-
uuenduse poole. Koolisüsteem 
on suur ja muutub võibolla aeg-
lasemalt, kui ootame.

Kuidas vaadata – tegelikult on 
ju tulemused päris head.

Kooli sisekliimast rääkides 
küsitakse vahel, kas PISA tu-
lemused ja kooli koht pinge-
reas on kõige tähtsamad. Kas 
on võimalik saavutada korra-
ga vaimselt tervet noort, kes 
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Puudeta maa
Kohe Lerwicki raekojast välju-
des nägime midagi tuttavlik-
ku – sedasama „Shetlandi” se-
riaalist tuttavat politseijaoskon-
da, mille metallist väravakonst-
ruktsiooni all filmis nii mõnigi 
vestlus maha on peetud. Tegi-
me meiegi seal oma kohustus-
likud pildid ja kõndisime bus-
sijaama, et Sumburghi sõita. 

Liinibusse hakkas Shetlandil 
silma kahte värvi – sinised on 
Lerwicki linnaliini omad, puna-
sed aga nn maakonnaliin. Bussi-
peatused on üle terve saare pu-
naseks värvitud metallist konst-
ruktsiooniga piklikud klaasist 
putkad – mõnes kohas suure-
mad, mõnes väiksemad. 

Nii nagu Aberdeenis, sai 
siingi pileteid osta ka bussist 
ja nii kaardiga kui ka sulara-
ha eest. Sõit Lerwickist 40 km 
kaugusel asuvasse Sumburg-
hi võttis aega tunnikese, sest 
aeg-ajalt keeras buss põhimaan-
teelt teeäärsetesse külakestes-
se. Väiksemad teed olid nii kit-
sad, et kaks sõidukit seal üks-
teisest mööda ei mahtunud. 

Lõunasse sõites silmitsesi-
me bussiaknast maastikku. 
Suurim erinevus meie loodu-
sest oli puude puudumine – 
Shetlandit nimetatakse met-
sata saareks. Esmapilgul me 
puude puudumist väga 
teravalt ei tajunud, 
sest tegelikult saarel 
puid ju leidub – tõ-
si küll, vaid asula-
tes ja majade üm-
ber. Asulast välja 
sõites aga selgub, 
et maastikul neid 
tõepoolest pole – on ai-
nult mäed ja kaljud, rohu- 
ja turbaväljad karjamaid eral-
davate kiviaedade ja karjahoo-
nete varemete ning loendama-
tu hulga lammastega. 

Puid istutama
Ometi pole Shetland alati ol-
nud puudeta saar. Mets hak-
kas sealt kaduma 5500 aastat 
tagasi, umbes sel ajal, kui esi-
mesed inimesed saartele paik-
seks jäid. Metsade kadumise 
põhjusena nimetatakse ühelt 
poolt jahedamaks muutunud 
kliimat, teisalt aga inimtege-
vust – inimesed raiusid puud 
kütteks ja lambad sõid maa nii 
puhtaks, et mets ei saanud loo-
duslikult uueneda. Muidugi ei 
katnud toonagi saari võimsad 
põlismetsad, vaid seal kasvasid 
väiksemat sorti puud ja põõ-
sad – paju, sookask, sarapuu 

ja lepp. Näiteks on eraldatud 
saarekestelt kahest kohast lei-
tud Shetlandi oma sarapuud, 
mida nüüd püütakse taasistu-
tada. Lisaks on Shetlandil ellu 
kutsutud programm, mille ees-
märk on istutada saartele aas-
tas üle 5000 puu. 

Metsa puudumine ei väljen-
du ainult lagedas maastikus, 
vaid ka selles, et puidu asemel 
tuli ehituses kasutada muud 
käepärast materjali ehk kivi. 
Nii ongi kõik saarestiku hoo-
ned kivist, mis omakorda tä-
hendab, et need peavad ajale 
ja ilmaoludele paremini vastu. 
Külades on majad üsna mada-
lad ja väikesed on ka neid ümb-
ritsevad õued. Kasvuhooneid 
paistis hoovides vaid mõni ük-
sik. Karjamaadel asuvate vare-
mete puhul ei saanudki täpselt 
aru, kas tegemist oli katuse 
kaotanud lautadega või olid-
ki need algselt ilma katuseta 
kiviaedikud. Kiviaiad aga eris-
tusid meie omadest selle poo-
lest, et paljudes kohtades oli 
ülemine kivirida laotud serviti.

300 000 lammast
Kuigi põllumajandus on ka-
landuse ja energeetika kõrval 
üks Shetlandi peamisi elatus-
alasid, siis suuri põlde silma ei 

hakanud. Shetlandile on 
olnud omased väike-

talud, mille juurde 
kuulub kaks kuni 
neli hektarit maad, 
ja ühiskarjamaad, 
kus peetakse lam-

baid. Lambaid ja-
gub kõikjale – öel-

dakse, et neid on Shet-
landil tosin korda rohkem 

Lammaste kõrval nägi lehmi ja 
ponisid, kuid kui lambapidami-
ne on viimase saja aastaga hoo-
gu juurde saanud, siis lehmi on 
Shetlandil vähemaks jäänud.  

Sumburghi sõitva liinibus-
si lõpp-peatus oli sealne lennu-
väli, mis on Shetlandi suurim, 
kuid mitte ainus. Sumburghi 
lennuvälja kaudu peetakse 
ühendust Šotimaa suuremate 
linnadega, Orkneyga ja suviti 
ka Bergeniga Norras. Mainlan-
di keskel asuva Tingwalli len-
nuvälja kaudu käib ühendus 
väikesaartega. Sumburghi len-
nuväli on aga omapärane sel-
le poolest, et maantee kulgeb 
üle lennuraja – kui lennuk on 
parasjagu maandumas või õh-
ku tõusmas, suletakse maan-
tee liikluseks tõkkepuudega.

KAIRE REILJAN
ajakirjanik

11. osa

Seitsme maa ja 
mere taga – 

Shetlandil ja 
Orkneyl

KÜMNEAASTANE RIIGIGÜMNAASIUM

Gina Metssalu: koolis tuleb 
traditsioone hoides vaadata ettepoole
Tänavu kümneaastaseks saanud Läänemaa ühisgümnaasiumi (LÜG) direktor Gina Metssalu leiab, et ainult õpetajate raskest elust rääkides peletame noored sellest ametist eemale.

Rohkem 
pilte leiad 

online.
le.ee.

 VABADUSE KAMBER

Soome kirjanik Eppu Nuotio ja illustraator Sanna Pelliccioni tutvustavad 
oma trükisooja teost lustliku väljapanekuga Haapsalu lasteraamatukogus. 

Soomlased esitlevad  
lasteraamatut Balti ketist

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Neljapäeval istusid Nuotio ja Pel­
liccioni Haapsalu lasteraamatuko­
gu teise korruse trepimademel ja 
lõikasid paberist välja tillukesi 
inimfiguure, et anda viimast lih­
vi raamatu järgi loodud vabadu­
se kambrile, mis avab lihtsas ja 
lapsele arusaadavas vormis Balti 
keti, aga ka üldisemalt vabaduse 
mõiste ja ühise tegutsemise jõu.

Viies ühine raamat
Autoritele on see viies ühine raa­
mat ja viies väljapanek, mis on 
tõukunud mõnest teosest. Soo­
me instituudi kaudu eksponee­
rivad nad seda esimesena just 
Haapsalus. „Sel päeval” on tei­
ne osa triloogiast, mis algas ühi­
se raamatuga 80 000 lapsest, kes 
saadeti teise maailmasõja ajal Soo­
mest Rootsi, osa jäi sinna, need, 
kes tagasi tulid, olid sideme sün­
nimaaga kaotanud. Nuotio sõnul 
on see teema, millest Soomes eri­
ti ei räägita. Triloogia teine osa 
„Sel päeval” keskendub vabadu­
sele, tuleval kevadel ilmuv kol­
mas osa aga andestusele. 

Ideest raamatu sünnini kulus 
viis aastat. Nuotio ja Pelliccioni 

käisid spetsiaalselt Tallinnas oku­
patsioonide ja vabaduse muuseu­
mis Vabamu ja intervjueerisid Bal­
ti ketis olnud inimesi. „Avastasi­
me, et soome noored ei tea Bal­
ti ketist midagi,” ütles Nuotio. 
Tallinnast Riia kaudu Vilniuse­
ni ulatuv 600 km pikkune inim­
kett ja eestlaste julgus ja loovus 
ning vabadusiha avaldasid auto­
ritele nii sügavat muljet, et tun­
dus iseenesestmõistetav rääkida 

sellest soome lastele ning esitle­
da teost Haapsalus. Autorid loo­
davad, et raamat õnnestub tõl­
kida ka eesti, leedu ja läti keel­
de ning eksponeerida selle jär­
gi loodud näitust ka teistes Bal­
ti riikides.

Vabaduse kamber pakub las­
tele tegevust ja avastamise lusti 
nagu Haapsalu lasteraamatuko­
gu juba traditsiooniks saanud las­
tekambrid ikka. Seekord on sel­
le loonud soomlased. Kui laetala­
de küljes voogav valge tüll maha 
arvata, siis kogu kraam saabus 
Haapsallu tavalise sõiduauto 
pakiruumis ja tagaistmel. Auto­
rid on naelutanud seinale lõbu­
said värvikirevaid plastanumaid, 
illustreerimaks raamatust seika, 
kuidas moodustati inimkett, et 
kaevust vesi vanni saada. Laps 
saab võtta topsist vildika ja kir­
jutada või joonistada ise sellest, 
mida toredat ta on teinud teis­
tega koos sellist, mida üksi teha 
ei saagi. Haapsalu lasteraamatu­
kogu juhataja Jaanus Kõuts näi­
teks oli joonistanud pildi, kus 
ta tassib koos sõbraga diivanit. 
Päevavarju all rippuvate must­
valgete ülesvõtete seast tuleb 
otsida jalgratast, pesunaist või 
kassi, täiesti argiseid asju, sest 

täiesti argist elu elatakse ka siis, 
kui vabadust pole. Ka Balti keti 
päev algab nagu iga teine: vana­
ema koob tüdrukule uut mütsi, 
tehakse sõõrikuid, naabrionu 
istub töölaua taga ja uurib iso­
meere ning tüdruk avastab, et 
on kaotanud võtme.

Võti kui vabaduse sümbol
Illustratsiooniseinalt saab luge­
da kokku käsikäes seisvaid ini­
mesi. Üks nurk kutsub viskama 
pikali ja mõtlema, mis see vaba­
dus on. Ning otsima võtmeid. 
„Iga lukk on avatav, kui sa leiad 
õige võtme,” märkis Kõuts. Võti 
ongi Nuotio ja Pelliccioni raama­
tus üks vabaduse sümboleid: kui 
võti on õige, on kõik võimalik.

Balti keti meenutuseks kõlab 
lasteraamatukogu vabaduse kamb­
ris Marju Lauristini tolleaegse kõne 
katke ja vabaduse laul: Nuotio ja 
Pelliccioni raamatus „Sel päeval” 
olevatele laulusõnadele lasid auto­
rid luua ka viisi. 

„Sel päeval” on küll soome kee­
les. „Aga selle vahel on eestikeel­
ne tõlge ja see on paraja pikku­
sega, et see enne näitusele mine­
kut lapsele ette lugeda ning koos 
illustratsioone ja muud põnevat 
uurida,” ütles Kõuts.

Lasteraamat  
„Sel päeval”
● �Autorid Eppu Nuotio ja Sanna 

Pelliccioni.
● �„Sel päeval” on nende viies ühi-

ne teos.
● �Ilmus Balti keti 35. aastapäe-

vaks. 
● �Eppu Nuotio (1962) on Soo-

me kirjanik, kes on kirjutanud 
nii lastele kui ka täiskasvanu-
tele. „Sel päeval” on tema 97. 
raamat.

● �Sanna Pelliccioni (1976) on 
Soome lastekirjanik ja illust-
raator.

● �Teose ainetel loodud vabadu-
se kamber on Haapsalu laste-
raamatukogus oktoobri lõpuni.

ALLIKAS: HAAPSALU  
LASTERAAMATUKOGU

Neljapäeval andsid illustraator Sanna Pelliccioni (vasakul) ja kirjanik Eppu Nuotio Haapsalu lasteraamatukogus näitusele viimast lihvi. 

Kuraatorituur postmodernistliku arhitektuuri radadel
Laupäeval, 24. augustil kell 12 
teeb Eesti kunstiakadeemia muin­
suskaitse nooremteadur, dokto­
rant Triin Reidla kuraatorituu­
ri Haapsalu kultuurikeskusesse 
üles seatud näitusel „Vaprad ja 
ilusad. Eesti eramuarhitektuur 
1980. aastatel”.

Eesti 1980. aastate ehituskunsti 
iseloomustava postmodernistliku 
stiili julges ja mänglevas vaimus 
on kujundatud nii ühiskondlik­
ke hooneid kui ka individuaalela­
muid. Näituse koostaja Triin Reid­
la sõnul leiab – nagu tol ajal öeldi 
– postmodernistlikke individuaal-
elamuid pea igas Eesti nurgas.

Arhitektuuriloos on 1980.–1990. 
aastatel ehitatud postmodernist­
likke elamuid uuritud peamiselt 
arhitekti praksise või ehituslike 
suundumuste kirjeldamise kau­
du, kuid laiemale publikule suu­
natud ülevaatenäitust eramutest 
veel koostatud ei ole. Näitus on 
sissevaade elamute kavandami­
se, ehitamise (sealjuures ise ehi­
tamise) ja kujunemise lugudesse 
muutlikel 1980.–1990. aastatel ja 
baseerub Triin Reidla 2020. aas­
tal kunstiakadeemias kaitstud 
magistritööl „Nii kole maja! Post­
modernistlikud elamud ja nende 
väärtustamise problemaatika”.

Haapsalu kultuurikeskus sobib 
selle näituse eksponeerimiseks 
erakordselt hästi, muidugi lisaks 
tõsiasjale, et ka Haapsallu ehitati 
postmodernistlikke eramuid. 1975 
valminud Haapsalu kultuurimaja 
arhitekt Ado Eigi (1938–2008) oli 
vaieldamatult Eesti postmoder­
nismi liidrite seas ja nii on tema 
tööd ka näitusel. Seega tähistame 
kuraatorituuriga ka arhitekt Ado 
Eigi sünniaastapäeva.

Näitus „Vaprad ja ilusad. Ees­
ti eramuarhitektuur 1980. aasta­
tel” on Haapsalu kultuurikesku­
ses avatud 5. septembrini.

EPP ALATALUTriin Reidla. � GRETE TIIGISTE
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Udu takistab kaarendamist
Nädal algas Haapsalus tiheda 
uduga. 1921. aasta Päewalehes 
kirjutati, kuidas udu takistas kaa-
rendamist. See lause sobib häs-
ti esmaspäeva hommiku kirjel-
damiseks.

Ado Grenzstein, kes on too-
nud kirjakeelde mitmeid sõnu, 
näiteks müürileht, ilmavaade, suur-
riik, päevakord, pakkus omal ajal 
orienteeruma vastena kaarendama. 

Tähendab ju kaar muuhulgas ka 
suunda. Grenzstein on kirjuta-
nud „walgusekiir, mis kaarendab 
(orienteerib)”. Mainitud 1921. aas-
ta Päewalehes on veel lause „Ei 
saa ennast orienteerida ehk kaa-
rendada, nagu Grenzstein ütles”.

Kaarendama esineb 1918. aasta 
ÕSis, kuid ei ole osutunud siiski 
jätkusuutlikuks sõnaks.

MONIKA UNDO

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

„See on hea uudis, et võttegrupp 
tahab meie koolimajas järgmisel 
suvel Erika Salumäe filmi võtteid 
teha. Käidi vaatamas,” ütles Taeb-
la kooli õppejuht Kersti Lõhmus. 

Lõhmuse sõnul oli üks selts-
konnast, kes koolimaja uudista-
mas käis, „Meie Erika” operaator 
Rein Kotov. „Talle oli koolima-
ja juba tuttav paik,” nentis Lõh-
mus. Nimelt oli Kotov ka eelmise, 
2017. aasta mais osaliselt Taebla 
koolimajas üles võetud Moonika 
Siimetsa „filmi „Seltsimees laps” 
operaator. Tegemist on tuntud fil-
mimehega, sest ta oli ka viimase 
aja menufilmide „Tõde ja õigus” 
ning „Kalev” operaator.

Neljaliikmeline filmiselts-
kond olevat eriliselt huvi tund-
nud koolimaja esimesel korrusel 
asuva direktorikorteri ruumide 
vastu. „See olevat nagu see kor-
ter, kus Erika kunagi olevat las-
tekodus elanud,” vahendas Lõh-
mus kuuldut.

Võibolla saab filmivõteteks 
kasutada ka kooli räämas, nõu-
kogude aega meenutavat spor-
disaali. „Ja loomemajas on tol-
leaegset mööblit,” kirjeldas Lõh-
mus filmitegijaile silma jäänut. 

Olümpiasangari teekond
„Meie Erika” jutustab loo Eesti 
olümpiasangari teekonnast las-
tekodutüdrukust maailmarekor-
dite ja olümpiakullani.

Filmi produtsent Marju Lepp 
(Filmivabrik) ütles Lääne Elule, 
et võtteid alustatakse järgmi-
se aasta jaanuaris-veebruaris ja 
need kestavad suveni välja. Prae-
gu on filmitegijad käinud võima-
like võttepaikadega tutvumas.

„Oli tore koht ja hästi süm-
paatne,” meenutas Lepp Taeb-
la vana koolimajaga tutvumist. 
Aga seda, kas filmimeeskond tu-
leval aastal ka Taeblasse jõuab, 
täie kindlusega veel väita ei saa. 
„Me pole veel võttepaiku luk-
ku löönud,” nentis Lepp. „Osa 
neist [võttepaikadest] on ka Lä-
tis ja Leedus.”

„Meie Erika” on Filmivabri-
ku ja Elisa koostöös valmiv elu-
looline spordidraama. Koostöö-
partnereid on Lepa sõnul palju 
rohkem. „Koostöö on ka Leedu 
stuudioga, Tartu fond toetab ja 

Ida-Virumaa ning meil on inves-
toreid ka,” loetles Lepp. „Filmi la-
vastaja on tudengi-Oscariga pär-
jatud German Golub,” ütles pro-
dutsent Lepp. „Ta on noor ja ta-
lendist pakatav ja see on tema 
esimene täispikk mängufilm.” 

Lepa sõnul suudab „Meie Eri-
ka” üllatada, kurvastada ja rõõ-
mustada. „See on justkui lainetav 
Tuhkatriinu-lugu, kus ka pärast 
kõiki mõõnasid ja raskusi suu-
dab inimvõimete piiridel pingu-
tamine ja vankumatu usk mille-

gi suurema saavutamisse tuua 
tulemuseks midagi ajaloolist,” 
kirjeldas Lepp.

Näitlejad valitud
„Meie Erika” näitlejad on enamas-
ti juba välja valitud, kuid avalik-
kuse ette neid veel paisatud po-
le. Ühe nime, Erika Salumäe osa-
täitja, oli produtsent nõus välja 
tooma, selleks on Karolin Jürise. 

Mõisakülast pärit 27aastane 
Jürise lõpetas 2019. aastal Viljan-
di kultuuriakadeemia teatrikuns-

ti õppekava näitleja erialal. 2021. 
aastast on ta VAT teatri näitleja.

„Meie Erika” tõstab taas ram-
bivalgusesse läbi aegade ühe edu-
kama Eesti sportlase, kes on pida-
nud kahe olümpiakulla ja arvu-
kate rekorditeni jõudmiseks üle-
tama rohkem raskusi, kui paljud 
ette kujutada suudavad. Elvast pä-
rit trekisõitjal on tulnud triumfi-
deni jõudmiseks rinda pista väär-
kohtleva kasuvanaema, murdu-
nud unistuste ja vaid omakasu 
peal väljas olevate abilistega.

Taebla vana koolimaja on va-
remgi kasutatud võtteplatsina. 
Kuus aastat tagasi sai ühest klas-
siruumist Stalini-aegne kolhoo-
sikontor, kui seal võeti üles Lee-
lo Tungla ja Moonika Siimetsa 
„Seltsimees last”. 

2016. aastal hoones filmitud 
kaadritest sai eesti rahva muu-
seumi püsinäituse nõukogude 
perioodi osa – Allfilm võttis seal 
üles, kuidas venelanna Alla õpe-
tab lastele vene keelt.
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Filmi „Seltsimees laps” väntamine mais 2017. „Meie Erika” tegijaile meeldis Taebla vana koolima-
ja, sest direktori korter meenutavat väga Erika Salumäe lastekodu olustikku.  URMAS LAURI

Jääkaru promenaadil hommikuses udus. REGINA LEPMETS

AIDI VALLIK
kolumnist

83. osa

Katarine  
Rosalie  
epistlid

Epistel Keskerakonna esi-
mehe valimisest ja Univer-
sumi ettekuulutusest

K allis rahvas, jälle on üks ootamatus tabanud meie 
väikest Eestimaad ja me kõik seisame otsekui väl-
gust rabatuna, suud ammuli. Kes meist oleks või-
nud uneski näha, et Keskerakonda seni vedanud 

Ratas selle vankri alt rebitakse ja asendatakse Tallinna linna-
pea Mihhailiga, kelle teine nimi on Kõlvart? Ning et see tea-
dagi head ei ennusta. 

Nimi, mu armas rahvas, on inimese juures väga oluline en-
ne. Pangem tähele inimese nime! Ratas võib olla reetur, aga 
tema nimi tähendab, et ta viib edasi. Ta veereb! Kuid Kõlvart? 
Ma hoiatan sind, mu armas rahvas – olge valmis nüüd endalt 
küsima, kas kõlbab või ei kõlba. Ja seda me hakkame nüüd 
küsima palju kordi! Sest see kõik on nii kahtlane.

Ratas võib küll olla reetur, aga ta on ikkagi eesti mees. 
Aga kelle mees on Kõlvart, kas keegi teab? Eesti? Vene? Hii-
na? Veel kellegi? Nii palju on küsimusi! Ja küsimusi on seda 
enam, et maailmas ei juhtu mitte midagi niisama juhusli-
kult. Olen seda alati öelnud, mu armas rahvas, ja jäängi ütle-
ma! Kõlvartit ei valitud Keskerakonna juhiks mitte niisama! 
Ja iga oma peaga mõtlev inimene peaks küsima, miks ta va-
liti ja kes seda otsustas.

Kas Kõlvart on nõus Keskerakonna halli tulnukarassiga 
koostööle viima ja sel moel maksma erakonna uue võimule-
tõusu eest? Kuidas sel juhul saaksid meie mehed ometi selli-
sesse valitsusse minna, pimeduse poolele asuda? Või on see 
siiski vaid Kaja ja Roimaerakonna mahitatud mäng, et Kesk 
tagasi koalitsiooni tuua ja muuta meie mehed opositsioonis 
nõrgemaks? Ka see oleks väga halb! Mis siis, kui Kõlvartile 
ostis need valimised ära Venemaa plaaniga osta talle järgmi-
seks ära peaministri või presidendi valimised? Või kui seda 
tegi hoopis Ameerika, ostes tema näol Kajale igavese liitlase 
ja koalitsioonipartneri?

Küsimused tulvasid mu peas nagu klimbid keeva 
supi sees, selget nägemust ei saabunud neist ühe-
gi juures, kõik nad tekitasid ainult õudu. Seepä-
rast saatsin välja tuvi Maaru, et ta tooks Universu-

milt kindla sõna Keskerakonna uue pealiku Mihhail Kõlvar-
ti kohta, mis mees too niisugune on ja mida on temast oo-
data. Ise heitsin pikali joogamatile, hingasin valgust sisse ja 
pimedust välja ning surusin paremasse pihku ühe rahustava 
karneooli, vasemasse aga selgust toova jaspise. Tasapisi hak-
kas parem, hingamine rahunes ja Mihhaili pilukil silmad ei 
piielnud mind enam toa igast nurgast.

Vastu õhtut jõudis tagasi tuvi Maaru. Jõudis tagasi ja poe-
tas mulle noka vahelt rinnale papüürusrulli, mille Univer-
sum oli mulle saatnud. Ise kudrutas õrnalt mu põse vastas. 
Rebisin end kohe istuli, andsin Maarule tänutäheks kuiviku, 
ja juba väänasin lahti rullikese püha sõnumiga.

See oli ettekuulutus.
„Tema taha koonduvad leegionid. Tema kutse peale är-

kab ja tuleb ka Hiinasse maetud savist sõjavägi. Tema valida 
on, kas olla päästja ja liitlane või hukatus ja häving, kas Val-
ge Naine naerab või nutab.”

Kui olin rullikesele kirjutatud ettekuulutuse läbi lugenud, 
süttis see otsekohe sinise leegiga põlema ja pudenes mu kä-
te vahel tuhaks. Õnneks olin suutnud kõik esimese korraga 
meelde jätta ja arugi saada. Kas teie siis mitte?

K õlvarti valida on nüüd Eestimaa saatus! Ja meie 
osaks on hinge kinni pidada ning oodata, kuidas ta 
liisk langeb. Tema käsutusse antakse suured väed. 
Kas Kaja langeb nüüd põrmu terrakotasõdalaste 

ees ja Kõlvart päästab nende abil Eestimaa Roimaerakonna 
haardest? Või kas võib nõndamoodi täituda iidvana ennus-
tus, mis laulusõnadeski kirjas, et „Eesti piir käib vastu Hii-
na müüri?” Või tähendab see mingit muud tasakaalustatud 
välispoliitikat?

Igatahes kõlab kuidagi lootusrikkalt, et tema käsutuses 
on sellised jõud, mida Eestimaa pole varem terve ajaloo väl-
tel uneski näinud. Ainult et mis siis saab, kui ta otsustab ol-
la, hukatus ja häving”, ja kui, siis Kajale ju peakski, aga Ees-
ti riigile küll ei tohiks.

Ma pean talle muidugi sellest kõigest kirjutama, ettekuulu-
tusest ja neist muudest soovitustest. Ega sellist vastutust pole 
ju kerge kanda. Tal läheb kindlasti vaja kedagi, kes Universumi 
tarkusega ühendust hoiab ja sellelt suunalt aeg-ajalt nõustab.

Soovitan sinulgi, mu armas rahvas, saata tema poole häid, 
valgustatud mõtteid!

 FILMIVÕTTED

Taebla vana koolimaja  
võib saada Erika  
Salumäe korteriks
Taebla vana koolimaja võib saada üheks Erika Salumäest  
vändatava filmi võttepaigaks.

Elulooline spordifilm „Meie Erika”
●  Võtted toimuvad 2024. aasta esimeses pooles.
●  Erika Salumäed kehastab Karolin Jürise.
●  Film jõuab kinolinale 2025. aasta alguses ning linastub samal aas-

tal Elisa Huubis.
●  Filmi lavastaja on German Golub („Mu kallid laibad”), produtsendid 

Marju Lepp ja Manfred Vainokivi („Vee peal”, „Taevatrepp”, Filmivab-
rik), operaator Rein Kotov („Kalev”), kaasprodutsent Toomas Ili (Elisa) 
ja kunstnik Jaana Jüris („Hüvasti, NSVL”).

●  Filmi valmimist toetavad Eesti filmi instituut ja kultuurkapital.
ALLIKAS: FILMIVABRIK

130. osa

Epistel ajateenijate mürgita-
misest ja ERKi libaerakonnast

Mul on sinust südamest kahju, mu vaene eesti rah-
vas! Kuidas küll vaenlased sind piinavad ja sinust vii-
mast verd ning muudki tahavad välja imeda – kas 
või vaata praegust olukorda Kuperjanovi ajateeni-

jatega! Küllap jõudsid juba peavoolumeediast kuulda, et Kuper-
janovis olevat laialdane kõhuviiruse puhang? Ja küllap sa mui-
gasid omaette ja noogutasid mõistvalt, et küll see jälle üle läheb.

Aga vaata, mu armas rahvas, seda sulle ju peavoolumeedia ei 
kirjuta, et selle niinimetatud kõhugripi taga on hoopis sotside 
katse Eestimaa kaitsjate järelkasv ära mürgitada. Seda pean sul-
le hoopis mina kõnelema, kuigi just mina olen ka sind muud-
kui hoiatanud selle sotside märatsemise eest, mis nüüd Eesti rii-
gis on lahti läinud. Mul õnnestus keelitada tuvi Maaru missioo-
nile lendama, ülesandega täpselt jälgida, mis seal Kuperjanovis 
toimub. Samal ajal ma hoidsin temaga ka ühendust oma Ener-
giaspiraali abil, et olla kindel, et temaga sealkandis jälle mida-
gi kurja ei tehta – nagu ühe korra sel aastal juba juhtus. Siis küll 
olid mängus Nursipalu liitlassõdurid, kes mu tuvi grupiviisiliselt 
ära vägistasid, nii et politsei seda lugu isegi uurima ei hakanud – 
ja kui Kertu Luisk poleks sellest kõva häälega rääkima hakanud, 
oleks see kurb lugu ja mu rängalt vigastatud hingelind üleüldse 
maha vaikitud ja vaiba alla ära lükatud. Aga sellest ma olen sulle 
juba varem rääkinud, mu armas rahvas.

Nüüd tuvi Maaru silmade vahendusel ja Energiaspiraali kaja-
loodis nägin ja kuulsin ma uskumatut lugu, kuidas kamp sot-
se hiilis öösel salaja mööda Kuperjanovi kööki ja igaüks raputas 
kottidesse ja tünnidesse nähtamatut, ainult pimedas helendavat 
pulbrit. Ja see oli mürk!

Nüüd ongi meie noored ajateenijad seda omale väeosas paku-
tava toiduga sisse söönud ja see ongi nende salapärase kõhuviiru-
se põhjus. Usu mind, kui ma ütlen, et surmajuhtumeid ei ole seal 
veel vaid selle pärast, et omaenda valitsuse rahakärbete pärast ei 
saanud nad osta tervet planeeritud mürgikogust, mis terve väe-
osa oleks hingusele saatnud. Ainult saatuse iroonia päästis meie 
poisid seekord! Kuid teine kord ei pruugi meil nii hästi minna.

A inuke lahendus ongi see, kui võtta võim sotsidelt ja Roi-
maerakonnalt üle. Miks seda on nii raske mõista, mu 
armas rahvas? Miks ometi oled sa nii tuim ja alandlik, 
et ülekohtuse valitsuse vastu üles ei tõuse ja tänavatele 

ei tule, kuigi meie mehed on palju kordi kutsunud? Aga hea küll 
– kui ei õnnestu ühe korraga, siis saab eesmärgi poole pürgida ka 
jaokaupa. Eesti valitsemise saab üle võtta ka omavalitsuste haa-
val. Ja see plaan on kena alguse saanud, sest eks ole juba mõned-
ki omavalitsused Eestis EKRE juhtimise all ja äsja lisandus selles-
se õnnestumiste nimekirja ka Harku vald, kus sotsid ja roimarid 
võimult tõugati meie Valgussõdalaste energeetiliste relvade abil. 
See on headuse võit kurja üle, Valguse võit pimeduse üle, ja just 
niimoodi tulebki üle võtta ka kõik ülejäänud omavalitsused Eestis.

Muidugi ei ole meie ees seisev ülesanne lihtne, sest Pimeduse 
jõududega koostööd tegevad vaenlased on ühinenud meie vastu 
võimsaks löögirusikaks ja püüavad meid hävitada nii väljast- kui 
ka seestpoolt. Ühe suure diversioonigrupi, kes oli ennast reeturi-
tena meie Valgussõdalaste ridadesse sokutanud, Püha Perekond 
küll paljastas ja viskas erakonnast välja, aga kas te arvate, et nad 
seetõttu oma tegevuse lõpetasid? 

Seestpoolt nad meid enam haavata ei saa. See-eest aga 
väljaspool on nad valmis milleks iganes, et vaid EKREt, 
Püha Perekonda ja Valgussõdalaste püha missiooni kah-
justada. Nüüd just tegid nad omale eraldi erakonna, ja 

selle ainus eesmärk on järele ahvida EKREt, et rahvast petta ja 
segadusse ajada ning meie meeste hääled hoopis endale krah-
mata. Isegi nime võtsid nad väga sarnase, lootes, et nii nagu Adi-
dase asemel ostetakse Adibase tosse, valivad ehk inimesed edas-
pidi EKRE asemel ERKi. Pane seega edaspidi hoolega tähele, mu 
armas rahvas, millise erakonna kandidaadi poolt hääletad! Sest 
mina olen sind hoiatanud ja ette valmistanud. 

Jaak Madison aga, närude näru ja oma südametunnistuse glo-
balistidele ning tibladele müünud diversant, kellest sai poliitik 
ainult tänu Püha Perekonna toetusele ja nende antud hariduse-
le, müüs ennast Keskerakonnale. Jah, mu arvas rahvas, tema on 
nüüd Kõlvarti mees. Talle tasuti selle eest tuhandeaastase Hiina 
aardega ja lubadusega, et kunagi saab temast Kõlvarti asemel ter-
rakotasõdalaste armee käskija. Kas Jaak ise saab aru, et on juba 
praegu varbaotstest alustades tasapisi muutumas elutuks savi-
sõduriks, kelle panevad liikuma ja tapma Pimeduse jõud? Kas ta 
päriselt ka mõistab, et on oma hinge Saatanale müünud? 

Mõtisklegem selle üle, mu armas eesti rahvas. Ning ärge iialgi 
unustage, et on vaid üks erakond, EKRE, kes tegelikult teie eest 
seisab Universumi kõikide heade jõudude ja Püha Perekonna abi-
ga. Seisab eesti rahva eest. Eesti eest!

 KAUNI KODU KONKURSS

President Alar Karis annab pühapäeval Tartus üle Eesti  
kauni kodu tiitlid. Tänavu pälvis vabariigi presidendi 
tunnustuse Läänemaal ainsana Kaja Engmani kodu. 

Imeline kodu metsa all

ENE PAJULA
info@le.ee

Kauneid koduaedu on Eestis väga 
palju – ainuüksi presidendi „Kau-
ni kodu” tunnustuse on 27 aas-
ta jooksul saanud ligemale paar 
tuhat kodu. Seega on hindamis-
komisjonid näinud nii mõnda-
gi. Kuid Kaja Engmani kodu-
aed rabas jalust isegi neid. Sest 
see polegi nagu traditsiooniline 
koduaed, pigem metsapark, mis 
ümbritseb ühekorruselist lihtsa 
arhitektuuriga, aga ruumikat ja 
mugavat puidust elamut. Siin on 
õhku ja avarust. 

Pere ostis ühe hektari suuru-
se metsase krundi 20 aastat taga-
si. Valdavalt kasvavad siin Lääne-
maale omaselt männid, aga on 
ka kuuski ja mitut liiki lehtpuid 
nagu kaski, pihlakaid, vahtraid, 
leppi. Selleks, et elamu ehitami-
seks ruumi teha, tuli mõned puud 
loovutada, kuid pere on seda hil-
jem kompenseerinud, istutades 
asemele torkavaid kuuski, pööke 
ja kaks püramiidtamme. 

Aeda planeerima hakkas pere-
naine Kaja, Haapsalu põhikooli 
matemaatikaõpetaja, 18 aastat 
tagasi, kui maja sai valmis. Sar-
naselt nii mõnegi teise kooliõpe-
tajaga ütleb temagi, et nii aiatöö 
kui ka oma ilusas aias puhkami-
ne mõjuvad teraapiliselt. Siin lah-
tuvad kõik pinged, lähevad möö-
da jalasääri otse maasse.   

Lapsed aitavad 
Aia rajamise algusaastatel olid lap-
sed veel väikesed – poeg Ramon 
kuuene, kaksikud tütred Riin 
ja Rael paariaastased. Ent mida 
vanemaks nad saavad, seda roh-
kem nad aiatöödel kaasa löövad. 
Ja muidugi on alati toeks ja abiks 
olnud Kaja ema. Pole ju hoolit-
setud õuealagi teab mis väike – 
3000 m2. Siingi on mindud seda 
teed, et haljastus olgu võimali-
kult vähe töömahukas – ei min-
geid üheaastasi suvelilli, kui just 
lillhernes välja arvata, ainult püsi-
kud ja suurem osa neist okkali-
sed või kõrrelised. Rododendro-
nitele on leitud oma koht ümber 
männitüvede. 

Kaja ütleb, et pole aiandust 
õppinud, seda enam näib, et ta 
on erakordselt andekas rohe-
näpp. Kõik, mis ta on aeda too-
nud ja maha istutanud, on sattu-
nud täpselt õigele kohale. Mõnu-
sad kasvukohad on leitud nii var-
julembestele taimedele kui ka 
päikesepaistet nautivatele püsi-
kutele ja kaunilt kokku pandud 
konteineristutustele.

Ka selles aias on põllumees-
te igavene nuhtlus – maa seest 

välja tulevad kivid – muudetud 
uhkuseks. Suuremaid ja väikse-
maid maakive on kasutatud pee-
narde ääristamiseks, päris suured 
on seatud omaette dekoratiivseks 
elemendiks. Kui aias ringi jaluta-
da, siis leiab siit muudki dekora-
tiivset: vana ader, vahva sipelgas 
koos vanaaegse kraadiklaasiga ja 
linnumajake, mis seatud kadaka-
tüvele tammest lõigatud alusele. 

Aiast leiab ka vahva kahekorru-
selise laste mängumajakese, mil-
le ehitas valmis isa Raul. Nüüd 
on see pere lastele juba väikseks 
jäänud ja ootab lapselapsi. Seni 
naudib seal magamist pere kass 
Iti. Jack Russelli tõugu koer Kus-
ti aga aitab aias korda luua – hir-
mutab mutte eemale. Perel on ka 
väike tarbeaed, kus kasvatatakse 
maitsetaimi. On ka mõned õuna-

puud ja marjapõõsad ning kas-
vuhoone, kust saab värsket kur-
ki ja tomatit.

Perepoeg niidab muru
Murupindade korrashoidmine 
on perepoeg Ramoni töö, kel on 
omakorda abiks võimas niiduk. 
Üldse on selle pere lapsed olnud 
igati tublid: Ramon tuli 2019. aas-
tal Noore Meistri tislerite konkur-
sil kolmandaks ja sai 2014. aastal 
Balbiino jäätisepaberi kujunda-
mise konkursil eripreemia, kus-
juures tollele konkursile saade-
ti üle 7000 töö! Tüdrukud Riin ja 
Rael lõpetasid möödunud aastal 
Haapsalu kunstikooli ja on nüüd 
gümnaasiumi lõpuklassis. Neil on 
huvi kunstiõpinguid ka jätkata. 

Aga veel on suvi ja koolivaheaeg 
ning aeg nautida aia ilu ja päike-
sepaistet. Selleks on nutikalt pai-
gutatud mitu puhkekohta, või-
maldades kogu seda kaunidust 
nautida terve päeva jooksul. Kaja 
meelest on eriti tore see, et nen-
de aia on üles leidnud nii paljud 
aialinnud, aga siin kohtab sageli 
toimetamas ka rähni ja oravaid, 
hämaras võib märgata kakkusid.

Põõsaalune, piilu ja maakala – see on küituss
Hiljuti oli uudis, et sel aastal on 
mürgistusteabekeskuse infolii-
nile pöördunud juba enam kui 
30 rästikuhammustuse ohvrit. 

Kuidas raviti vanasti rästiku-
hammustust? Võimalusi oli eri-
nevaid. Rahvaluuleteadlane Matt-
hias Johann Eisen on näiteks kir-
jutanud, et nõelatud kohale pandi 

mulda peale: „Maa seest saanud 
madu kihvti, maa või muld imeda 
kihvti jälle välja.” Või siis vajutati 
tubakalehe või kuldrahaga (kui 
kuldraha ei olnud, siis hõberaha-
ga) nõelatud kohale kolm korda. 
Wiedemann on aga märkinud, et 
vöö, mis pruut laulatuse ajal kan-
dis, aitas nõelamise vastu.

Rästikul või siis küitussil, nagu 
Hiiumaal tavatseti öelda, on meie 
mütoloogias oluline koht. Räs-
tikul on ka palju peitenimetu-
si, olgu selleks põõsaalune, mata-
kas, maakala, piilu või viilup. Eest-
lased pole rästikut päris nimega 
tihanud kutsuda, et madu mitte 
vihastada. 

Marju Kõivupuu on raamatus 
„Eesti mütoloogia algajatele” kir-
jutanud, et rästikud on uskumus-
te kohaselt tekkinud välgu mate-
rialiseerumisel. Sakiline joon räs-
tiku seljal sümboliseerib välku.

Tuletis rästik viitabki eelkõige 
mao seljal olevale mustrile.

MONIKA UNDO

KEELETARK

Eesti kaunis kodu
● �Eesti Kodukaunistamise Ühen-

dus korraldab konkurssi, et välja 
selgitada presidendi tunnustust 
väärivad ilusad kodud ja kohad.

● �Eesti Kodukaunistamise Ühen-
dus organiseerib konkurssi 
„Kaunis kodu” 1999. aastast, 
alates 2005. aastast „Kaunis 
Eesti kodu”. 2012. aastast on 
konkursi nimi „Eesti kaunis ko-
du”. 

ALLIKAS: ILUSKODU.EE

Kaja Engman koos tütarde Riinu ja Raeliga ning Jack Russelli tõugu koera Kustiga. � 3 X EDUARD LAUR

Engmani aed rabas hindajaid, sest see pole tavaline koduaed.

Maa seest välja tulnud kivid on muudetud aia uhkuseks.
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Lehm Ljudmilla            lastekas
Tekst Aidi Vallik

Pilt Ott

Eelmise nädala vastus: Valge Daam jääb valvama.

KAISUKIISU

KUI SA ÕHTUL TUTTU LÄHED,

PADJAST-TEKIST ON VEEL VÄHE.

KIISUT VAJA RUTTU-RUTTU

PAJATAMA UNEJUTTU.

SIIS, KUI KIISU TULEB KAISSU,

UNI SUUREKS-SUUREKS PAISUB.

KIISU NURRUB SENI, KUNI

ONGI KOHAL SÜGAV UNI.
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00:40 Hakkab jälle pihta
01:10 Kui eestlased...
01:37 ERR.ee uudised
06:15 Ukraina stuudio
06:45 Terevisioon
09:10 Terevisioon
11:30 Suus sulav Eesti
12:00 Eesti mäng
12:45 Kutsuge ämmaemand
13:35 Joanna Lumley Jaapanis
14:25 Wikmani poisid
14:50 Südamed
15:45 Rannahotell
16:35 Õnne 13
17:05 Minu pere
17:35 Kutsuge ämmaemand
18:30 Aktuaalne kaamera
18:45 Eesti mäng
19:30 Lahutus Eesti moodi
20:00 Ukraina stuudio
20:30 Kalale Koržetsiga
21:00 Aktuaalne kaamera
21:25 Sport
21:35 Ringvaade suvel
22:05 Südamed
23:00 Isa Brown
23:50 Wikmani poisid

00:20 Jumalaga, rock’n’roll
01:20 Reisile minuga. Müstiline 
linn Ubud 
01:53 ERR.ee uudised
06:10 Ringvaade suvel
06:45 Terevisioon
09:10 Terevisioon
11:30 Ringvaade suvel
12:05 Eesti mäng
12:45 Kutsuge ämmaemand
13:40 Minu pere
14:10 Wikmani poisid
14:40 Südamed
15:35 Helistage mu agendile!
16:35 Õnne 13
17:05 Minu pere
17:35 Kutsuge ämmaemand
18:30 Aktuaalne kaamera
18:45 Eesti mäng
19:30 Lahutus Eesti moodi
20:00 Sinu uus sugulane
20:30 Mehed, hakkame elama!
21:00 Aktuaalne kaamera
21:25 Sport
21:35 Ringvaade suvel
22:05 Tõeline armastus
22:50 Kümme kaadrit
23:40 Isa Brown

00:55 Valelikud võrgutajad 01:45
Kelgukoerad 02:40 NCIS: Krimi-
nalistid 03:35 Keisrinna 04:35
Nutikas Eesti 05:00 Postimees.
ee 05:30 Suvereporter 06:30
Telehommik 09:05 Nutikas Eesti 
09:35 Telehommik 12:25 Lustlik 
reis beebiga 13:25 Kodus ja võõrsil 
13:55 Roaldi nädal: Pankrotis 
eestlased 14:55 Vana silla saladus 
15:55 Armastuse hind 16:55 Kü-
ladetektiivid 18:00 Kelgukoerad 
19:00 Suvereporter 20:00 Nutikas 
Eesti 20:30 Mustad lesed 21:35
Mustad lesed 22:35 Krimi 49 
23:05 NCIS: Kriminalistid 

00:25 Naised vormis 01:15
Manchester by the Sea 03:50
Täitsamehed 05:40 Postimees.
ee 06:00 Suvereporter+ 06:30
Telehommik 09:05 Merevaade 
Matverega 09:35 Telehommik 
12:25 Žiguliga maailma tippu 
13:25 Kodus ja võõrsil 13:55
Roaldi nädal: Usklikud 14:55 Vana 
silla saladus 15:55 Armastuse 
hind 16:55 Küladetektiivid 18:00
Kelgukoerad 19:00 Suvereporter 
20:00 Nutikas Eesti 20:30 Lust-
lik reis beebiga 21:30 Naised 
vormis 22:30 Võsaga Vietnamis 
23:00 NCIS: Kriminalistid 23:55
Keisrinna 

00:25 Eesti lood 00:55 Imagine 
Dragons. Smoke + Mirrors 01:55
Nissan Patrol 02:13 ERR.ee uu-
dised 07:00 Hei, turbod! 07:10
Minu rüütel ja mina 07:20 Mina ka 
07:25 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 07:50 Mikk-Mikk ja 
seenerahvas 08:00 Põrsas Peppa 
08:05 Karu Karla 08:10 Põrsas 
Peppa 08:15 Angelo reeglid 08:25
Väike printsess 08:35 Rantšo 
09:00 Tähtede lava 2024 10:00
Osoon 10:30 Kõnnumaalased 
10:55 31. jaoskond 11:20 31. 
jaoskond 11:40 OP 12:40 Ob-
la-di, Ob-la-da 13:25 Ansambel 
Suveniir 14:02 ERR.ee uudised 
15:30 Operatsioon Ai 16:00
Abimehed galaktikast 16:10 Ella, 
Oscar ja Huu 16:20 Päev, mil 
Henri kohtas...? 16:30 Rantšo 
16:50 Tegus Timmu 17:00 Väike 
printsess 17:10 Hei, turbod! 17:20
Põrsas Peppa 17:30 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 17:50
Angelo reeglid 18:00 Luise ja Oli-
ver 18:10 Hiir Hops 18:15 Claude 
18:28 Kriipsu Juku kodu 18:30
Minu lemmikloom 18:40 NOVA 
18:55 Osoon 19:25 Aktuaalne 
kaamera 19:30 Kõnnumaalased 
20:00 Moodsa aja geniaalsed 
alustalad 20:50 Metsikud bitid 
21:00 Aktuaalne kaamera 21:30
Kirjanduse aeg 2024 22:20 Õelus 
22:40 Mida teie arvate? 23:35
Jaaniöö värvi limusiin 

01:00 Valge, valge päev 
02:52 ERR.ee uudised 
07:00 Hei, turbod! 
07:10 Abimehed galaktikast 
07:25 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 
07:45 Claude 
07:55 Hiir Hops 
08:05 Põrsas Peppa 
08:10 Luise ja Oliver 
08:20 Rantšo 
08:45 NOVA 
09:00 Tähtede lava 2024 
10:00 Osoon 
10:30 Kõnnumaalased 
10:55 31. jaoskond 
11:15 31. jaoskond 
11:40 OP 12:35 Imagine Dragons. 
Smoke + Mirrors 13:41 ERR.
ee uudised 15:30 Operatsioon 
Ai 16:00 Väike printsess 16:10
Ideefi x 16:25 Ei-Ei 16:30 Rantšo 
16:55 Tegus Timmu 17:00 Väike 
printsess 17:10 Hei, turbod! 
17:25 Põrsas Peppa 17:30 Le-
patriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 17:50 Angelo reeglid 18:00
Lammas Shaun 18:05 Hiir Hops 
18:15 Claude 18:25 Kriipsu Juku 
kodu 18:30 Minu lemmikloom 
18:40 NOVA 18:55 Osoon 19:25
Aktuaalne kaamera 19:30 Kõnnu-
maalased 20:00 Viin 1918: ühe 
keisririigi lõpp 20:45 Soomaa 
rahvuspargi peidetud väärtused 
21:00 Aktuaalne kaamera 21:30
Eesti lood 22:00 Maya 23:00 See 
teeb haiget 23:45 Õelus 

00:25 Wikmani poisid
00:55 Helistage mu agendile!
01:50 Reisile minuga. Küprose 
legendid
02:24 ERR.ee uudised
06:10 Ringvaade suvel
06:45 Terevisioon
09:10 Terevisioon
11:30 Ringvaade suvel
12:05 Eesti mäng
12:50 Kutsuge ämmaemand
13:40 Minu pere
14:10 Wikmani poisid
14:40 OP lood
14:50 Tõeline armastus
15:40 Helistage mu agendile!
16:35 Õnne 13
17:05 Minu pere
17:35 Kutsuge ämmaemand
18:30 Aktuaalne kaamera
18:45 Eesti mäng
19:30 Lahutus Eesti moodi
20:00 Siin me oleme
20:30 Eesti lood
21:00 Aktuaalne kaamera
21:25 Sport
21:35 Ringvaade suvel
22:05 Marju. Südame kutse
23:30 Kosmos ’68 – Legendid 
vol. 1

00:00 Keisrinna 01:05 Valelikud 
võrgutajad 02:00 Kelgukoerad 
02:50 NCIS: Kriminalistid 03:40
Keisrinna 04:45 Krimi 05:10
Postimees.ee 05:30 Suvereporter 
06:30 Telehommik 09:05 Nutikas 
Eesti 09:35 Telehommik 12:25
Öökülaline. Tõnu Kaljuste 13:25
Kodus ja võõrsil 13:55 Roaldi 
nädal: Dementsed 14:55 Vana 
silla saladus 15:55 Armastuse 
hind 16:55 Küladetektiivid 18:00
Kelgukoerad 19:00 Suverepor-
ter 20:00 Nutikas Eesti 20:30
Papsid 21:30 MasterChef Eesti 
23:00 NCIS: Kriminalistid 23:55
Keisrinna 

00:10 31. jaoskond 
00:30 31. jaoskond 
00:55 Pamfi r 
02:39 ERR.ee uudised 
07:00 Hei, turbod! 
07:10 Väike printsess 
07:20 Ideefi x 
07:35 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 
07:55 Claude 
08:10 Angelo reeglid 08:15 Põr-
sas Peppa 08:20 Rantšo 08:45
NOVA 09:00 Tähtede lava 2024 
10:00 Osoon 10:30 Kõnnumaa-
lased 10:55 31. jaoskond 11:15
31. jaoskond 11:40 OP 12:35
Doisneau, läbi kaamerasilma 
13:33 ERR.ee uudised 15:30
Operatsioon Ai 16:00 Hei, turbod! 
16:10 Ideefi x 16:20 Ei-Ei 16:30
Zibilla 16:55 Põrsas Peppa 17:00
Mikk-Mikk ja seenerahvas 17:15
Hei, turbod! 17:25 Põrsas Peppa 
17:30 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 17:50 Angelo reeglid 
18:00 Lunnisaar 18:05 Hiir Hops 
18:15 Claude 18:30 Minu lemmik-
loom 18:35 NOVA 18:55 Osoon 
19:25 Aktuaalne kaamera 19:30
Kõnnumaalased 20:00 Pöörane 
kihutamine 20:55 Metsikud bitid 
21:00 Paraolümpiamängud 2024 

00:30 Wikmani poisid
01:00 Helistage mu agendile!
01:50 Reisile minuga. Uued 
seiklused Tenerifel 
02:22 ERR.ee uudised
06:10 Ringvaade suvel
06:45 Terevisioon
09:10 Terevisioon
11:30 Ringvaade suvel
12:05 Eesti mäng
12:50 Kutsuge ämmaemand
13:40 Minu pere
14:10 Wikmani poisid
14:40 Valentõn Sõlvestrov. 
Ukraina vaikne ja võimas hääl
15:10 Sinu uus sugulane
15:40 Helistage mu agendile!
16:35 Õnne 13
17:05 Minu pere
17:35 Kutsuge ämmaemand
18:30 Aktuaalne kaamera
18:45 Eesti mäng
19:30 Lahutus Eesti moodi
20:00 Ühe maja lugu
20:30 Kirjandusministri juures
20:55 Märdi ja Oti Tartu 2024 
kultuurikalender
21:00 Aktuaalne kaamera
21:25 Sport
21:35 Ringvaade suvel
22:05 Kümme kaadrit
22:55 Joanna Lumley Jaapanis
23:40 Kodukäijad

01:00 Valelikud võrgutajad 01:55
Kelgukoerad 02:50 NCIS: Krimi-
nalistid 03:40 Keisrinna 04:45
Nutikas Eesti 05:10 Postimees.
ee 05:30 Suvereporter 06:30
Telehommik 09:05 Nutikas Eesti 
09:35 Telehommik 12:25 Papsid 
13:25 Kodus ja võõrsil 13:55 Roal-
di nädal: Rahva hääl 14:55 Vana 
silla saladus 15:55 Armastuse 
hind 16:55 Küladetektiivid 18:00
Kelgukoerad 19:00 Suvereporter 
20:00 Nutikas Eesti 20:30 Roaldi 
retked 21:30 James May: meie 
mees Jaapanis 22:35 Žiguliga 
maailma tippu 23:35 NCIS: Kri-
minalistid 

00:15 31. jaoskond 
00:35 31. jaoskond 
01:00 Maya 
02:05 ERR.ee uudised 
07:00 Hei, turbod! 
07:10 Väike printsess 
07:20 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 
07:45 Claude 07:55 Hiir Hops 
08:05 Zibilla 08:30 Mikk-Mikk ja 
seenerahvas 08:45 NOVA 09:00
Tähtede lava 2024 10:00 Osoon 
10:30 Kõnnumaalased 10:55
31. jaoskond 11:20 31. jaoskond 
11:40 OP 12:40 Moodsa aja 
geniaalsed alustalad 13:32 ERR.
ee uudised 15:30 Operatsioon Ai 
16:00 Lassie 16:20 Kõlakoguja 
16:30 Suvelõpp Viljandis 16:55
Põrsas Peppa 17:00 Mikk-Mikk 
ja seenerahvas 17:10 Hei, tur-
bod! 17:20 Põrsas Peppa 17:30
Lepatriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 17:50 Rebased ja mägrad 
18:00 Ella, Oskar ja Huu. Puuduv 
osake 18:25 Minu lemmikloom 
18:35 NOVA 18:50 Osoon 19:20
Aktuaalne kaamera 19:25 Kõn-
numaalased 19:55 Võrkpalli EM 
valikmäng 21:30 Lõpetamata linn 
22:00 Täiuslik patsient 

00:30 Keisrinna 01:30 Valelikud 
võrgutajad 02:25 Kelgukoerad 
03:15 NCIS: Kriminalistid 04:10
Keisrinna 05:10 Postimees.ee 
05:30 Suvereporter 06:30 Te-
lehommik 09:05 Nutikas Eesti 
09:35 Telehommik 12:25 Roaldi 
retked 13:25 Kodus ja võõrsil 
13:55 Roaldi nädal: Abielus mos-
lemiga 14:55 Vana silla saladus 
15:55 Armastuse hind 16:55
Küladetektiivid 18:00 Kelgukoe-
rad 19:00 Suvereporter 20:00
Tõnis Niinemets grow-up comedy
„THE KID” 22:00 Reede ÕHTU! 
23:30 Alo 

01:00 Tõeline armastus
01:45 Reisile minuga. Mikitaga 
metsas
02:15 Minu lähedal
03:04 ERR.ee uudised
07:00 Heureka
07:30 Eesti lood
08:00 Osoon
08:30 Hakkab jälle pihta
09:00 Prillitoos
10:00 Hommik Anuga
11:15 Lahutus Eesti moodi
11:40 Lahutus Eesti moodi
12:10 Lahutus Eesti moodi
12:45 Marju. Südame kutse
14:05 Inimene, keda polnud
15:35 Midsomeri mõrvad. 
Angel’s Rise’i nõiad
17:05 Koerad ja meie – ühe 
sõpruse saladus
18:00 Eesti lood
18:30 Aktuaalne kaamera
18:45 Kodukäijad
19:10 Isa Brown
20:00 Encore – Orkestri män-
gud!
21:00 Aktuaalne kaamera
21:20 Sport. Sport
21:35 Rannahotell
22:25 Taas kord June

00:00 Hull vanaema 02:00
Kuum tibi 04:00 Kelgukoerad 
04:50 Postimees.ee 05:00 Su-
vereporter 06:00 Mägidoktor 
07:00 Mägidoktor 08:00 Kidzone 
lastehommik – Käpapatrull 08:30
Kidzone lastehommik – Petronixi 
kaitsjad 08:45 Kidzone lastehom-
mik – Petronixi kaitsjad 09:00
Kidzone lastehommik – Barbie: 
kaks on parem 09:30 Aedniku 
aabits 10:00 Jälg 10:30 Hooaeg 
11:00 Suve ÕHTU! 12:00 Liikleja 
12:30 Lustlik reis beebiga 13:30
Reede ÕHTU! 15:00 Ma näen su 
häält 17:00 Lilly Schönauer – Pau-
la unistus 19:00 Suvereporter+ 
19:30 Meie aasta Indias. Viimane! 
20:30 Minu emps on kõvem kokk 
kui sinu ema 21:30 Sandhamni 
mõrvad 23:30 Suur komöödiaõhtu

00:20 Gentel-Dentel. Genialistid 
01:20 HTV 
02:02 ERR.ee uudised 
07:00 Abimehed galaktikast 
07:10 Angelo reeglid 
07:20 Mustrikud 
07:25 Hei, turbod! 
07:35 Väike Ana teeb koerust 
07:40 Põrsas Peppa 
07:45 Ella, Oskar ja Huu. Puuduv 
osake 
08:10 Mina ka 
08:15 Rebased ja mägrad 
08:25 Swang 
08:40 Kõlakoguja 
08:45 Teofrastus 
09:00 Kummalised linnud 
09:30 Buratino, sõbrad ja orkester 
10:30 Rannakarp 
10:55 Mina ka 
11:00 Pöörane kihutamine 11:50
Pass 12:40 Kirjanduse aeg 2024 
13:30 Lõpetamata linn 14:00 Ees-
ti lood 14:30 Foyle’i sõda 16:05
Vitamiin 16:30 Kohtumispaik 
Lõuna-Eesti 17:00 Suvebiathlon. 
Martin Fourcade’i festival 18:45
Lotte lood 19:15 Koolitee. Helmi 
Holm ja Helen Lokuta 19:25 Ak-
tuaalne kaamera 19:30 Elu allpool 
nulli 20:15 Elu allpool nulli 21:00
EV100. Jutud muinastulede ööl 
22:00 Babylon Pärnu ja Kristjan 
Järvi 22:55 Mäng 

00:05 31. jaoskond 
00:25 31. jaoskond 
00:45 See teeb haiget 
01:35 Eesti lood 
02:08 ERR.ee uudised 
07:00 Hei, turbod! 
07:10 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
07:20 Kõlakoguja 
07:30 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 
07:50 Põrsas Peppa 
07:55 Ei-Ei 
08:05 Põrsas Peppa 
08:10 Hei, turbod! 
08:20 Hei, turbod! 
08:30 Rebased ja mägrad 
08:45 NOVA 
09:00 Tähtede lava 2024 10:00
Osoon 10:30 Kõnnumaalased 
11:00 Viin 1918: ühe keisririigi 
lõpp 11:45 OP 12:45 ETV kuld 
13:15 Rajalt maha 14:45 Bedwet-
ters Vabaduse väljakul 15:30
Operatsioon Ai 15:55 Koolitee. 
Helmi Holm ja Helen Lokuta 16:00
Lassie 16:25 Kõlakoguja 16:30
Suvelõpukontsert Pärnumaal 
17:00 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
17:10 Hei, turbod! 17:25 Põrsas 
Peppa 17:30 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 17:50 Lõbus 
koolitee. Paul Pärt 17:55 Rebased 
ja mägrad 18:05 Ella, Oskar ja 
Huu. Uurijad 18:30 Swang 18:40
Osoon 19:10 Aktuaalne kaamera 
19:20 Jalgpalli Premium liiga 
21:35 Kõnnumaalased 22:05
Naised 23:35 31. jaoskond 23:55
31. jaoskond 

00:00 Karikakramäng II
01:10 Hakkab jälle pihta 01:44
ERR.ee uudised 07:00 Maran 
07:50 Osooni lood. Laevavrakki-
de keskkonnamõju 08:00 Kalale 
Koržetsiga 08:30 Hakkab jälle 
pihta 09:00 Prillitoos 10:00
Hommik Anuga 11:15 Lahutus 
Eesti moodi 11:45 Lahutus 
Eesti moodi 12:15 Lahutus 
Eesti moodi 12:45 Lahutus 
Eesti moodi 13:15 Vera 14:50
Rannahotell 15:40 Õpetaja. 
Luule Sulg 16:10 OP lood 16:20
Kirjandusministri juures 16:50
Hercule Poirot 18:30 Aktuaalne 
kaamera 18:45 Ukraina stuudio 
19:15 Route 66. Ameerika 
kahel pool maanteed 19:40 Isa 
Brown 20:25 TeadusEST 20:55
Vabariigi presidendi tervitus 
kooliaasta alguse puhul 21:00
Aktuaalne kaamera 21:20 Sport. 
Sport 21:40 Pikk vari 22:30
Shetland

01:00 Parem hilja kui mitte kunagi 
03:20 Nancy Drew ja varjatud 
trepp 05:05 Postimees.ee 05:30
Suvereporter+ 06:00 Mägidoktor 
07:00 Mägidoktor 08:00 Kidzone 
lastehommik – Käpapatrull 08:30
Kidzone lastehommik – Petronixi 
kaitsjad 08:45 Kidzone lastehom-
mik – Petronixi kaitsjad 09:00
Kidzone lastehommik – Monster 
High 09:30 Südamesoov 10:30
Meie aasta Indias. Viimane! 11:30
Papsid 12:30 LEGO fi lm 2 14:30
Alo 15:00 Mustad lesed 16:05
Mustad lesed 17:00 Taltsutamatu 
hing 19:00 Suvereporter+ 19:30
Tähtsad ninad 21:30 Apteeker 
Melchior 23:35 Naised vormis 

06:30 Uudishimulik George 07:00
Leo da Vinci 07:20 Leo da Vinci 
07:50 Kirgede torm 09:05 Või-
dustuudio 10:05 Suvesangarid 
10:50 Kaks kanget Sovetistanis 
11:50 Eesti parim pagar 12:55
Reis tulemägede maale: Kamt-
šatka 13:25 Del Monte pärand 
14:30 Sajandi armastus 15:40
Kirgede torm 16:45 Kälimehed 
17:50 Kättemaksukontor 19:00
TV3 uudised 19:30 Kahevõitlus 
20:00 Läbi suve Taaviga 20:30
Suvesulased 21:30 TV3 uudised 
22:00 Mees rongis 00:20 Depoo 
19 01:20 Lapsed 01:45 Lapsed 
02:20 Kälimehed 03:15 Suvesu-
lased 04:15 Kahevõitlus 04:40
TV3 uudised 05:10 Kirgede torm

06:30 Uudishimulik George 07:00
Leo da Vinci 07:20 Leo da Vinci 
07:50 Kirgede torm 09:05 Või-
dustuudio 10:05 Suvesangarid 
10:50 Kaks kanget Sovetistanis 
11:55 Suvesulased 12:55 Läbi 
suve Taaviga 13:25 Del Monte 
pärand 14:30 Sajandi armastus 
15:40 Kirgede torm 16:45 Käli-
mehed 17:50 Kättemaksukontor 
19:00 TV3 uudised 19:30 Kahe-
võitlus 20:00 Läbi suve Taaviga 
20:30 Kilu seljakotis 21:30 TV3 
uudised 22:00 Surmast pääsemi-
ne 00:10 Kuus kuuli 02:40 Will ja 
Grace 03:05 Will ja Grace 03:35
Kälimehed 04:40 TV3 uudised 
05:10 Kirgede torm

06:30 Uudishimulik George 07:00
Leo da Vinci 07:20 Leo da Vinci 
07:50 Kirgede torm 09:05 Või-
dustuudio 10:05 Suvesangarid 
10:50 Kaks kanget Sovetistanis 
11:50 Kilu seljakotis 12:50 Läbi 
suve Taaviga 13:25 Del Monte 
pärand 14:30 Sajandi armastus 
15:40 Kirgede torm 16:45 Käli-
mehed 17:50 Kättemaksukontor 
19:00 TV3 uudised 19:30 Kahe-
võitlus 20:00 Läbi suve Taaviga 
20:30 Suur lotokolmapäev: Roo-
side sõda 21:30 TV3 uudised 
22:00 Litsid 23:05 Vabad mehed 
00:10 Ära mängi tulega 02:10
Suur lotokolmapäev: Rooside 
sõda 03:10 Litsid 04:10 Läbi 
suve Taaviga 04:40 TV3 uudised 
05:10 Kirgede torm 05:10 Kaks 
kanget Sovetistanis

06:30 Uudishimulik George 07:00
Leo da Vinci 07:15 Leo da Vinci 
07:50 Kirgede torm 09:05 Või-
dustuudio 10:05 Suvesangarid 
10:50 Suur lotokolmapäev: Roo-
side sõda 11:50 Litsid 12:55 Läbi 
suve Taaviga 13:25 Del Monte 
pärand 14:30 Sajandi armastus 
15:40 Kirgede torm 16:45 Käli-
mehed 17:50 Kättemaksukontor 
19:00 TV3 uudised 19:30 Kahe-
võitlus 20:00 See pole lastesaade 
20:30 Suletud uste taga 21:30
TV3 uudised 22:00 Lõks 23:05 Ole 
tervitatud, Caesar! 01:20 Riviera 
02:25 Kälimehed 03:25 See pole 
lastesaade 03:50 Suletud uste 
taga 04:45 TV3 uudised 05:10
Kirgede torm

06:30 Uudishimulik George 07:00
Leo da Vinci 07:20 Leo da Vinci 
07:50 Kirgede torm 09:05 Või-
dustuudio 10:05 Suvesangarid 
10:50 Lõks 11:45 See pole las-
tesaade 12:20 Suletud uste taga 
13:25 Del Monte pärand 14:30
Sajandi armastus 15:40 Kirgede 
torm 16:45 Kälimehed 17:50
Kättemaksukontor 19:00 TV3 
uudised 19:30 Kahevõitlus 20:00
KolmeDok: Laudalüürika ehk minu 
142 lehma ja 38 kassi 21:00 Krista 
lood 21:30 TV3 uudised 22:00 Di-
lemma 00:35 Vastuvõetud 02:30
Mees rongis 04:40 TV3 uudised 
05:10 Kirgede torm

06:30 Kruudid: Perepuu 07:00
Kruudid: Perepuu 07:30 Jänku Juss 
07:35 Transformerid: Earthspark 
08:05 Kruudid: Perepuu 08:35
Jänku Juss 08:50 Minu spioon 
10:55 Naudime elu 11:30 Krista 
lood 12:00 Suur seiklus 13:05
Suur pühapäev 15:15 Läbi suve 
Taaviga 15:50 Midsomeri mõrvad 
18:00 Kilu seljakotis 19:00 TV3 
uudised 19:30 Rio 2 21:35 Kät-
temaks kõrgetel kontsadel 00:00
Minu bossi tütar 01:45 Midsomeri 
mõrvad 03:55 Suur seiklus 04:45
Kilu seljakotis 05:30 TV3 uudised

06:30 Kruudid: Perepuu 07:00
Kruudid: Perepuu 07:30 Transfor-
merid: Earthspark 08:00 Kruudid: 
Perepuu 08:30 Transformerid: 
Earthspark 10:55 Naudime elu 
11:30 Krista lood: Eesti teisikud 
2, 1 12:00 Suur seiklus 13:05
Suur pühapäev 15:15 Läbi suve 
Taaviga 15:50 Midsomeri mõr-
vad: Jõulukummitused 18:00 Kilu 
seljakotis 19:00 TV3 uudised 
19:30 Rio 2 21:35 Kättemaks 
kõrgetel kontsadel 00:00 Minu 
bossi tütar 01:45 Midsomeri 
mõrvad: Jõulukummitused 03:55
Suur seiklus 04:45 Kilu seljakotis 
05:30 TV3 uudised

00:45 Souli lapsed 02:05 ERR.ee 
uudised 07:00 Hei, turbod! 07:10
Hei, turbod! 07:20 Mustrikud 
07:25 Tuta asjad 07:35 Karu 
Karla 07:40 Hiir Hops 07:45
Põrsas Peppa 07:50 Lammas 
Shaun 08:00 Ella, Oskar ja Huu. 
Uurijad 08:25 Mikk-Mikk ja see-
nerahvas 08:35 Ella, Oscar ja Huu 
08:45 Claude 09:00 Burattino 
09:55 Burattino 10:45 Mina ka 
10:50 Buratino laul 10:52 Mina 
ka 10:55 XXVI laulupidu. Aja 
puudutus. Puudutuse aeg 11:00
Elu allpool nulli 11:45 Elu allpool 
nulli 12:30 Võimas Viru Laul 13:30
Ma armastasin sakslast 14:15 Ma 
armastasin sakslast 15:00 5800 
kilomeetrit koolini 15:30 Aasta 
õpetaja gala 2019 keelenaljad 
15:55 Vabaduse laul 16:25 Aasta 
õpetaja gala 2020 reklaamipaus 
16:40 Kingitus orbiidilt 17:00
Minu sõber kaelkirjak 18:10
Arvo Pärt. Neli lastelaulu 18:20
Lammas Shaun 18:30 Lunnisaar 
18:35 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 19:00 Ella, Oskar ja 
Huu. Uurijad 19:25 Aktuaalne kaa-
mera 19:30 Vabariigi presidendi 
tervitus kooliaasta alguse puhul 
(viipekeeles) 19:40 Imet tabamas 
20:35 Kaadris Tuulte pesa 20:55
Tuulte pesa 22:30 Isa Nikodemus 
23:15 Kadunud prints

00:10 Wikmani poisid
00:40 Helistage mu agendile!
01:35 Reisile minuga. Tenerife 
püramiidid ja pargid
02:07 ERR.ee uudised
06:10 Ringvaade suvel
06:45 Terevisioon
09:10 Terevisioon
11:30 Ringvaade suvel
12:00 Eesti mäng
12:45 Kutsuge ämmaemand
13:35 Minu pere
14:05 Ühe pere muusika
14:45 Wikmani poisid
15:30 Helistage mu agendile!
16:35 Õnne 13
17:05 Minu pere
17:35 Kutsuge ämmaemand
18:30 Aktuaalne kaamera
18:45 Eesti mäng
19:30 Lahutus Eesti moodi
20:00 Lahutus Eesti moodi
20:30 Lahutus Eesti moodi
21:00 Aktuaalne kaamera
21:25 Sport
21:35 Vera
23:10 Wikmani poisid
23:55 Helistage mu agendile!

Lääne Elust mitteolenevatel 
põhjustel võib kavas olla eba-
täpsusi.
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KUHU MINNASUDOKU

KINO
Haapsalu kultuurikeskuses:
„Pandakaru Aafrikas” 24. augustil 
kl 11, 27.–29. augustil kl 15.
„Vares” 24. augustil kl 13, 27.–29. 
augustil kl 17.

 TEATER
24. augustil kell 19 Kirimäe rah-
vamõisas etendub Tammsaare 
teatri lavastus „Naine, kes kõndis 
paljajalu kividel” – muhedalt mor-
biidne komöödia.

Haapsalu kultuurikeskuses:
25. augustil kl 16 Eesti noorsoo-
teatri „Lahenduste ministeerium”, 
pilet 16.- Piletilevis.

MUUSEUMID
Haapsalu linnuse muuseum
E–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus
E–P 11–18. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda 
K–P 11–18. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum 
(Sadama 32, Haapsalu) 

T–L k l 10–18, P ja E kl 10–16. 
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum 
avatud reedel ja laupäeval kell 12–
16, muul ajal ette teatades 
roudemuuseum@gmail.com või 
telefonil 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum on avatu d 
1. mai – 30. september T–L kl 10–
17. Tel 509 9663. E-post: 
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum: 
ekskursioonid etteteatamisega. 
Tel 509 9663. E-post: 
hanilamuuseum.@laaneranna.ee.

NÄITUSED
Keskraamatukogus (Posti 3): 
trepigalerii seintel rahvusarhii-
vi näitus „Iseseisvuse taastami-
ne 1991”.
Raamatuvitriinide näitus pühenda-
tud Eesti taasiseseisvumisele.
Laenutus- ja lugemissaali vitriini-
des näitusel flamenkonukud tantsu-
stuudio Duende kogust.

Lasteraamatukogus 
(Wiedemanni 11): Tartu tantsu-
stuudio Duende flamenkonukkude 
näitus 30. septembrini.

Haapsalu linnagaleriis (K–P 12–
18): Mart Vainre „Paintman: maa-
limasina sünd ja tema ootamatu 
vaenlane” 1. septembrini.

Haapsalu kultuurikeskuses 
(K–P 12–18): „Vaprad ja ilusad. Ees-
ti eramuarhitektuur 1980. aastatel” 
5. septembrini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis: Haapsalu fotoklubi 
fotonäitus „Lille ilu” avatud 25. au-
gustini.
Hoovigaleriis: Haapsalu kunstikoo-
li täiskasvanud joonistajate tööde 
näitus avatud 7. septembrini.
Keldrigaleriis: Larissa Ulmi näitus 
„Müstika” avatud 14. septembrini.
Galeriid avatud K–P 12–18, al 
1. septembrist T–R 14–18, L 12–16.

Lihula muuseumis
„Visandeid baltisaksa kultuuriloost”, 
„Eveline von Maydell. Käärilõiked”. 
Näitus avatud 30. septembrini.

Asuküla raamatukogus 
(Mägari küla) T–K 10–18, N 10–16, 

R 9–15, iga kuu 2. ja 4. laupäeval 
9–15. Riin Palloni maalinäitus „Tuul-
tele avatud”.

Kullamaa kultuurimaja galeriis 
näitused: „Kullamaa Muusika Selts 
– 140” ja „Kullamaa Carl August 
Tantoni orel 170”.

Ants Laikmaa muuseumis 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
K–P kl 11–17 Tuuli Reinsoo instal-
latsioon „Aino Maria tuli koju!”, 
sissepääs muuseumipiletiga. 
www.salm.ee. Näitus jääb 
avatuks kuni 29. septembrini.

Vormsi rahvamajas:
Tõnu Seilenthali fotonäitus 
„Mune veelinnupesast”. Külastus 
ette teatades tel 513 7185.

 RAAMATUKOGUD
Keskraamatukogu (Posti 3) ja 
lasteosakond (Wiedemanni 11) 
T–R 10–18, L 10–15, laenutuspunkt 
(Kastani 7) suletud.

Uuemõisa raamatukogu 
(Ehitajate tee 3, Uuemõisa) 
K–N 12–13.30, 14–20, L 10–15.

Asuküla raamatukogu 
(Mägari küla) T–K 10–18, 
N 10–16, R 9–15. Iga kuu 2. ja 
4. laupäeval 9–15.

Ridala raamatukogu 
(Kooli 1, Panga küla) E–K 10–18, 
N 14–19, R 10–14.

www.lib.haapsalu.ee.
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Kas nägid või kuulsid 
midagi huvitavat?

Saada vihje veebis www.le.ee 
või meiliaadressil info@le.ee.

Hoia end kohaliku eluga kursis –
loe värskeid uudiseid ja
paberlehe digiversiooni,

vaata galeriisid ning
palju muud huvitavat

Lääne Elu veebis.

Hinnad alates 1,50 €

KAS LEHT EI JÕUA
PIISAVALT KIIRESTI

POSTKASTI?

Hoia end kohaliku eluga kursis –

TELLI DIGILEHT
JUBA TÄNA!

JÄ
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T
T 35.
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trullakas praost, paater Engel-
bert. Püüdsid meile sokutada, 
nüüd kupeldavad siin. Ja pea-
mine – ei tohi lasta linnust val-
lutamatuks ehitada!

„Mis ikka sinna kiviplaatide 
vahele mörti panna? Tuul puhub 
ilusti läbi, toob värsket õhku,” 
esitas Engelbert argumendi mör-
di vastu. „Kuulge, auväärsus, ega 
me katust ei tee. Värske õhk tu-
leb ülevalt taevast, meil on seda 
otsatult,” lükkas Hüvameel väi-
te ümber.

Külalistel oli kaasas ka kosti. 
„Meilt saate te imettegeva ikoo-
ni,” ütles Nevski ning Tverdilo 
kraamis sakvuajaažist, mida ihu-
kaitsjad kogu aeg kaasas kand-
sid, raamitud pühapildi, suuruse-
ga nii umbes küünar korda küü-
nar, ja ulatas selle Hüvameele-
le.  „Ilus, väga ilus,” hindas pea-

kuningas. „Kes need kaks on? 
Peetrus ja Paulus või?” 

„Vaadake, vaadake hoolega 
mulle näkku!” soovitas Nevski.

„Põsk on juba all-right, turse 
on tagasi tõmbunud,” ütles Hü-
valemb.

„Mis põsk, mis turse! Ikoo-
nil oleme mina ja Hiilgav,” vas-
tas Nevski. 

„Hiilgav on Batu-khaan,” sel-
gitas Tverdilo.

„Aga need väiksemad pildid 
rõngas teie kahe ümber?” küsis 
Hüvameel. „Kes need on?”

„Jälle meie. Need näitavad 
meie võiduteed. Koos alustasime 
oma pealinnast Karakorumist, 
koos purustasime bolgarid Vol-
gal, koos tegime pihuks ja põr-
muks Rjazani, Moskva ja Vladi-
miri, koos kaotasime maa pealt 
Tveri, Rostovi ja Kiievi. Neid lin-
nu, mis meile ise, vastu punni-
mata hakkasid andamit maksma, 
neid ei saanud pühapildile pan-
na, kuna need jätsime terveks. 
Ja ruumi ka enam ei jätkunud.” 

„Tänan. Ei tea kohe, mis selle 
ikooniga teha,” ütles peakunin-
gas Hüvameel.

„See tuleb ära põletada,” so-
sistas arp Ihalemb.

Teiseks kostiks oli kunstiline 
isetegevus. 

Tšingis-khaani sõber, fakiir Ju-
nus tõi karjamaalt oma hobuse 
ja saabli ning näitas trikke, mis 
kõik varbokad ahhetama pani. 
Mees rullus galoppiva ratsu alt 
läbi, seisis ühel jalal püsti sadu-
las, kui ratsu üle Maavalla püha-
koja lendas, neelas issand teab 
kust tekkinud loite, mis seejä-
rel – tule taevas appi! – hobuse 
suust välja pahvatas. 

Karjavalves olev Aap unustas 
suu lahti, kui nägi, kuidas tule-
keeled plahvatasid välja ka kõi-
gi hobuste koonudest, nõnda et 
rauad hammaste vahel sulasid. 

Ja siis? Junusi esinemine kes-
tis, fakiir klõnksatas alla oma 
saabli, kuulda oli vaid, kuidas 
metall purunes tema suus.

Rahvas oli pöörases vaimus-
tuses. 

„Kuhu jäi? Kuhu mõõk jäi?” 
taheti teada.

„Las teie esikuningas ütleb,” 
vastas Junus.

Järgneb

OLEV REMSU

„Inspiratsiooni piisaks, kuid 
meie oleme taktitundelised, 
meie lubame sinna igalühel oma 
portree joonistada,” teatas pea-
kuningas Hüvameel. 

Tverdilo võttis selle peale sam-
po kõrvalt riiulilt rahasepp Hü-
valemma pistoda ning hakkas 
külmrelva terava otsaga kraa-
pima, kullapuru muudkui pu-
denes.

„Oot, oot, mida te teete, vürs-
tikene?” peatas teda Nevski, kui 
heitis pilgu Tverdilo mündile, 
kusjuures viimane sõnakene 
kuuldus, nagu torkaks pistoda-
ga. „Hakkate iseseisvaks või?”

„Ei, ma kraabin siia teie port-
reed, auväärsus,” vastas Tverdi-
lo kähku. 

„Hiilgava portree tuleb teha!” 
nõudis Nevski.

„Aga just seda ma teengi, 
Aleksandr Jaroslavõtš,” laveeris 
Pihkva possaadnik. „Ainult et see 
on väga teie nägu.”

„Meie Hiilgavaga oleme roh-
kem kui kaksikvennad,” lausus 
Nevski. „Ja teisest asjast ei saa 

ma ka aru. Mis müür see mün-
di tagaküljel on?”

„Need on meie maalinna müü-
rid kõige lähemas tulevikus,” vas-
tas luureülem Küllmeelene, mõt-
les niimoodi potentsiaalsel vaen-
lastel kõik rünnakumõtted peast 
minema kihutada.

„Väga hea, väga ilus,” kii-
tis Nevski, logistas kivi ehtsas 
vallimüüris. „Näete, teil on va-
ja mörti.”

See vastas tõele, Varbola valli 
paest lamekivid oli lahtiselt üks-
teise peale laotud.

„Jah, seda on meil hädasti va-
ja. Taanlased andsid mehesõna, 
et toovad, kuid pole siiani seda 
teinud. Näete, meie paest lame-
kivid on ilma mördita üksteise 
peal,” vastas Hüvameel. 

„Näeme, näeme. Mörti saa-
te meilt. Ja nii palju, kui kulub, 
teeme vaid lepingu,” lubas Nevs-
ki ning pilgutas Tverdilole varg-
si silma, mille peale pihkvalane 
noogutas.

Mida nad selle mördi kaela-
määrimisega taotlevad, kas see 
on mingi sõjakavalus?, mõtles 
piiskop Hermanni kaksikvend, 

 „Mis ikka sinna kiviplaa-
tide vahele mörti panna? Tuul 
puhub ilusti läbi, toob värs-
ket õhku,” esitas Engelbert 
argumendi mördi vastu. 

Kolm püha õhtusöömaaega
Kuidas kõik tegelikult oli? Esiaja salaajalugu



KUULUTUSED    1124. august 2024

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 26.-, suur 52.- (eraisik); väike 32.-, suur 62.- (firma). Teated: rida 2,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa.  
Raam, pilt, logo ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

MÜÜK
Auto- ja majavõtmete valmistami-
ne, lukkude paigaldus ja müük. Auto
raadiod ja -kõlarid. Autoalarmid.  
LVL OÜ, Posti 39 (veetorn),  
tel 473 3247 ja 507 7979. 

LEHMA KÕDUSÕNNIK 30 l /kott  
KUIV KÜTTEPUU 30, 40, 50 cm 
võrkkotis. Tammaru Farm,  
info 523 8852, tg.ee.

PUIT
Küttepuu märg al 65.-/rm, kuiv puu 
al 75.-/rm. Kotipuu al 3.- Ostame  
võsa. Puhastame kraavid, krundid, 
heinamaad võsast. Ostame raie
õigust ja materjali. Hea hind.  
Kriske OÜ, 5648 6058.

Müüa küttepuid koos veoga.  
Info 5687 3966,  
timberexpert@online.ee.

Kuivad pakitud kütteklotsid.  
Vedu tasuta. Tel 5383 9215. 

Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali  
ning voodri- ja põrandalauda.  
Vedu tasuta. Tel 528 2268. 

Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431. 

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Otse tootjalt: puitbrikett al 23.-, 
turbabrikett al 210.-, premium pellet 
6–8 mm al 240.-, kivisüsi, kask 30 
cm 40 l al 4.- ja klotsid al 2.50.  
Kütteladu24, tel 506 8501.

Müüa kuiva sangleppa. Pikkus 40 ja 
50 cm. Hind 75.-/rm. 20 cm pikkused 
halud kotis, hind 4.- kott. Vedu alates 
5 rm. E–R 9–16. Info 5668 1436.

LAAT

Haapsalu turul toimub  
7. septembril kell 10–14

SUVELÕPULAAT. 

Olete kõik oodatud!

Haapsalu Linnahooldus OÜ

AUTOD
Ostan teie mistahes sõiduauto, kau-
biku, maasturi, mootorratta. Igas 
seisus ja hinnaklassis, isegi romud – 
olemas ka puksiir. Raha kohe kätte! 
Tel 5552 2223.

KINNISVARA
Anda üürile 2toaline avatud köögiga 
korter Tallinna mnt 2. Tel 557 2077.

Müüa (või vahetada väiksema  
vastu) 3toaline korter Kastani 18, 
korrus 5/5. Korter keskmises  
seisukorras, valgusküllane, 3 rõdu. 
Kontakt 5564 5104.

TEENUS
Paigaldame tänavakivi Haapsalus  
ja Läänemaal. Võta julgelt ühendust 
ja leiame kõigile küsimustele  
lahendused. Tel 5632 7955 või  
dekkan.ehitus@gmail.com.

Developing Ehitus OÜ 
Katuste renoveerimine,  

fassaaditööd, majade ehitus, 
üldehitus. 

Tagame kvaliteedi. Pakume  
koostööd korteriühistutele. 

Tel 5566 1168. 
E-mail:  

info@developingehitus.ee.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus. 
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287, Jevgeni.

Katuste kõrgsurvepesu ja värvimi-
ne (plekk, kivi, eterniit). Tänavakivide 
puhastus. 5624 1509, Andres.

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415, 
504 2999, www.baltipuurkaev.ee. 

Ehitus- ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Katuse turvatoodete müük 
ja paigaldus. Vihmaveesüsteemide 
müük ja paigaldus. Tel 5347 7919. 

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid,  
erinevate plekkide paigaldus.  
Saabtehtud OÜ 5624 2511. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse.  
Tel 5623 0373, Randy.

Teen väiketehnikaga (kopp ja laadur) 
kaeve-, planeerimis- ja puurimistöid. 
Tel 5566 9722. 

Võtame vastu üleliigsed raamatud. 
Tuleme ise järele. 5615 5175.

Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine, remont ja rõngaste vaheta-
mine. Kaevuümbriste ehitus ja käsi-
pumpade remont. Tel 557 4792.

Õhksoojuspumbad, õhk-vesi soo-
juspumbad, maasoojuspumbad.  
Müük, paigaldus ja hooldus.  
tel 503 9244. 

Fekaalivedu, septikute tühjendamine 
E–P, ka pühade ajal, tel 515 7000.

MITMESUGUST
Rendikonkurss: Rohuküla sadama 
kohvik. Täpsem info: saarteliinid.ee.

TÖÖPAKKUMINE

RESA OÜ PAKUB TÖÖD  
EHITUSTÖÖLISELE!

Pakume tööd tublidele ja kohuse-
tundlikele töökogemusega ehitus-
töölistele. Oskama peab üldehi-
tustöid (müüriladumine, armee-
rimistööd, kergseinte ehitamine, 
fassaaditööd, avatäidete paigal-
damine jne). Oluline on eesti kee-
le oskus ja B-kategooria juhiloa 

olemasolu.
Kui oled huvitatud, saada oma CV 
resa@resa.ee või võta ühendust 

5666 0149.

Tööd saab müügikonsultant.  
Töö kontoris. Tööaeg 9–15.  
Teave telefonil 472 5551.

Noarootsi arstipunkt pakub tööd  
registraatorile. Täpsem info  
tel 474 1130.

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.

Sügav kaastunne Vilma Liivile

õe
lahkumise puhul.

Lea perega, Marje ja Lehti

Iga lahkumine on raske,  
iga teelesaatmine kurb…

Sügav kaastunne Ingele  
kalli ema, Mardile, Kristile  

ja Kadrile kalli vanaema 

VIIVI PLOOMI
kaotuse puhul.

Jäätmaa talu lapsed

Iga lahkumine on raske,
iga teelesaatmine kurb.

Südamlik kaastunne perele  
ja lähedastele

KEIJO PALTSI
kaotuse puhul.

Katrin, Triin ja Marilin

Avaldame kaastunnet  
Vilma Liivale kalli õe

ANNE TOIKKA
surma puhul.

Kõik lähedased

Mälestan armast 

ELFRIDE VANAUST 
23.9.1925–23.8.2019

viiendal surma-aastapäeval.

Meeli

Vaikselt kustus elutuli,  
põlema jäi küünlaleek...

HOOLI RASKUSTESSE  
SATTUNUD PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste  
ja organisatsioonide annetusi, et toetada 

raskustesse sattunud peresid Läänemaal.

Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa Abikassa kontole  
EE592200221046665398, Swedbank AS.

Teave veebis www.abikassa.ee. 
E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

Läänemaa vähiühing  
on pakkunud oma liikmeile 

ja nende peredele tuge 
juba üle kümne aasta. 

Oleme tänulikud  
abi ja toetuse eest.

Läänemaa vähiühing, SEB 
EE621010220047448013.

Läänemaa toidupank
kogub toitu

puudust kannatavate 
leibkondade toetuseks

Haapsalus ja Läänemaal.

Et toiduabi saada,
võta ühendust 

kohaliku omavalitsuse  
sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!

Tel 5355 4330

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Toimetus avatud 
E–R 8.00-16.30

Reklaamisoovid:  
reklaam@le.ee

Kuulutused, teated:  
le@le.ee

Üldinfo:  
info@le.ee

Armsad 

MARITE  
JA PEETER, 

viiskümmend aastat 
koos on tõeline armas-
tuse ime! Teie hool ja 
tugi teineteisele on 
meile kõigile innus-
tuseks. Palju õnne 

kuldpulmade puhul 
ja jätkuvalt kaunist 

koosolemist!

Lapsed: Eveli,  
Livia, Ian

Paberlehes al 1.80 rida (33 tähemärki). 
Veebis al 6.- nädal. 

Küsi pakkumist le@le.ee
või telli veebis online.le.ee.

Soovid
kuulutada?

Kas sinu vanavanematel 
                 juba käib?

8. septembril on 
vanavanemate päev,  

rõõmusta omasid  
Lääne Elu tellimusega!

Telli veebis online.le.ee,  
saada kiri le@le.ee  
või tule toimetusse  
Posti 30, Haapsalu

OSTAME KASVAVAT 
VÕSA ÜLE EESTI!

Lisainfo telefoni 
+37256487816 või meili 

info@kervil.ee teel.
KERVIL OÜ

TEATED / KONKURSID

Alates 2. septembril kella 8st 
kuni 4. septembril kella 21ni 

toimub Haapsalus Saue 9 aju-
tine tänava sulgemine seo-
ses vee- ja kanalisatsiooni

trassiga liitumisega. 

Liiklus suunatakse ümber F. J. 
Wiedemanni ja Lahe tänavalt. 

Fertum Holding OÜ

Haapsalu linnas on Männi-
ku tee suletud perioodil 4.09–
1.11.2024 seoses Männi-
ku tee truubi rekonstrueeri-
misega.

Ümbersõit toimub marsruudil 
Lihula maantee – Raudtee tänav 
– Kiltsi tee. 

Nordpont OÜ

Kinnisasja müük eelläbirää-
kimistega pakkumise korras

Lääne-Nigula vallavalitsus müüb 
eelläbirääkimistega pakkumi-
se korras Martna külas asuva 
Putkaste tee 3 (katastri number 
45202:002:0144) registri osa 
2996250, pindala 1726 m², alg-
hinnaga 9000 eurot. Pakkumiste 
esitamise tähtaeg 27.09.2024 
kell 14.30. 

Täiendav info pakkumise korral-
damise või võõrandamise kohta: 
info@laanenigula.ee.

Kinnisasja müük eelläbirää-
kimistega pakkumise korras

Lääne-Nigula vald müüb eellä-
birääkimistega pakkumise kor-
ras Lääne-Nigula vallas Martna 
külas asuvad Putkaste tee 1 (ka-
tastri number 45202:002:0101) 
registri osa 23121750, pind-
ala 2036 m², alghinnaga 11 000 
eurot. Pakkumiste esitamise 
tähtaeg 27.09.2024 kell 14.30. 

Täiendav info pakkumise korral-
damise või võõrandamise kohta: 
info@laanenigula.ee.
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Täna Läänemaal
On vähese pilvisusega sajuta ilm. Puhub valdavalt edelatuul 
5–10, puhanguti 14 m/s, õhtul tuul nõrgeneb. 
Õhutemperatuur on 19–21 kraadi. KE
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Läänlased said 
linnurallil teise koha
Laupäeval toimus linnuhuvilisi ühendava klubi Estbir-
ding korraldamisel 29. korda linnuralli Estonian Open. 
Sel aastal Jõgevamaal peetud rallil osales 14 võistkon-
da kokku 52 liikmega Eestist, Soomest ja Lätist. Kõi-
gi võistkondade peale kokku kohati 172 linnuliiki.

Kahe- kuni viieliikmelised võistkonnad vaatlesid 
kella kolmest hommikul kuni kella viieni pärastlõu-
nal nii palju linnuliike kui võimalik.

Ralli võitis 122 vaadeldud liigiga võistkond No Pets, 
kes sai ka kuus ässa (ehk linnuliike, keda vaatleb vaid 
üks võistkond) ja läbis kogu ralli jalgsi (ainus ökotiim). 
Teise koha saavutas meeskond Läänemaa (Tarvo Val-
ker, Leho Luigujõe, Sten Lassmann), kes nägi samuti 
122 liiki, kuid kogus 3 ässa. 

„Ehkki liiginimekiri sai sel korral täpselt sama 
pikk kui võitjatel, siis vastavalt reeglitele tuli ässasid 
arvesse võttes leppida teise kohaga,” sedastas Valker 
oma sotsiaalmeediapostituses.

Järgmine Estonian Open toimub 16. augustil 2025. 
30 aasta juubeli puhul on ralli piirkond kogu Eesti.

URMAS LAURI
lõunatuul
6–11 (17) m/s

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

läänetuul
3–8 m/s

edelatuul
2–7 m/s

Kolmapäev 8°…23° 

kagutuul
1–4 m/s

12°…23°12°…22°   13°…27°

ILM

ER
AK

O
G

U

Jub
a üle 11 000 jälgija!

VEETEMPERATUURID 
(23. august kell 18)
Dirhami  19,3°
Haapsalu  19,8°
Virtsu  19,3°
Rohuküla  20,7°

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

UHKUS JA 
EELARVAMUS
(justkui)
Isobel McArthur
Jane Austeni ainetel

Lavastaja Liis Aedmaa
ugala.ee

23. september alates 10.00
KÕMSI RAHVAMAJAS 

Etteregistreerimine (kell 9-15)
telefonil 5323 2454

 kuivasilmatest
 silmarõhu mõõtmine
 optilised päikeseprillid

Müüa avar 83.8 m², läbi maja
planeeringuga, sauna ja rõduga

renoveeritud korter Nigula külas.

508 3024
Reili Kimmel

reili.kimmel@elamuskv.ee

ARENGUKONVERENTS

Konverents juhatab sisse projekti „Läänemaa
spordiobjektide võrgustiku ja liikumisharrastuse
organisatsiooni terviklik väljaarendamine“ brändi ja
turundusstrateegia loomist.

16. september 2024

Liikuv ja terve Läänemaa:
brändi loomine ja turundus

Päevajuht
Anu Välba

Roosta Puhkeküla

9:00-17:00

Teie mõtted Läänemaa
liikumisharrastuse
edendamiseks on

olulised!

Kaarel Mikkin - Brand Manual kaasasutaja

Konverentsil jagavad oma ekspertteadmisi ja kogemusi
teenusedisaini, brändiloome ja turunduse valdkonnas
tegijad mitmesugustelt elualadelt üle Eesti.

Margit Toodu -  OÜ Lottemaa Teemapark tegevjuht
Veiko Soo - Jalgpalli Liidu liigade arendusosakonna juhataja
Magnus Lužkov -  loovagentuuri Optimist Creative tegevjuht
Margus Randmäe - MTÜ Destination Pärnu tegevjuht
Liis Remmelg - Team Hiiumaa
Jane Helandi, Virgo Press, Tanel Vahert - Läänemaa brändi
ja turundusstrateegia loojad

www.laanesport.ee/
arengukonverents


